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Vážení občané 
Opavy, dámy 
a pánové,
minulý měsíc jsme slavnostně otevře-
li nově zrekonstruovanou tělocvičnu 
Tyršova stadionu, která prošla od října 
loňského roku nákladnou rekonstrukcí 
za  téměř 38 milionů korun. Doufám, 
že moderní zázemí opavským atletům 
prospěje a že se tato skutečnost odra-
zí také na jejich výkonech a závodních 
výsledcích. 

Začíná pro mnohé, především pro děti, 
nejkrásnější období roku – čas prázd-
nin a dovolených. Mnozí z vás vyrazí za zážitky po celé 
republice a po celém světě, ani ti, kteří zůstanou v Opa-
vě, se však nudit nemusí. V průběhu července a srpna si 
mohou užít  nabitého programu v rámci Opavského kul-
turního léta, kdy již  pošesté ožijí Dolní náměstí a Měst-
ské sady. Středy budou vždy patřit filmovému promítání 
a čtvrtky živým vystoupením. Páteční taneční večery  se 
pak budou pravidelně střídat se sobotními hudebními 
projekcemi. Akce  budou oproti předešlým létům končit 
vždy nejpozději ve 22.30 hodin, aby nerušily obyvatele 
bydlící v okolí. Ze stejného důvodu bylo také omezeno 
množství koncertů. Zatímco doposud probíhala produk-
ce v Městských sadech celé léto vždy v pátek i  sobotu, 
nyní to bude pouze v jednom z těchto dní. Navíc bude 
omezena i hlučnost. 

Pro milovníky vážné hudby je připraven koncert  s  ná-
zvem Letní hudební Opava, který pořádá agentura Karla 
Kostery. Na této již tradiční akci se 7. července představí  
členové Komorní filharmonie Ostrava  a zahraniční sólis-
té  mezinárodního klavírního workshopu. Pod taktovkou 
Noh Tae - Cheola  zazní  díla W. A. Mozarta, L. van Beetho-
vena, G. Verdiho, G. Pucciniho či P. I. Čajkovského. Po celé 
léto budou také pokračovat pravidelné promenádní 
koncerty na Ptačím vrchu. 

Pokud nepatříte k  milovníkům kultury, můžete vyrazit 
za sportem či do přírody, byť třeba jen na místní tolik ob-
líbené Stříbrné jezero. V každém případě si užijte dovole-
nou plnou rodinné  pohody a zaslouženého odpočinku.  

Léto plné slunce a pohody vám přeje

Zdeněk Jirásek
primátor
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Tělocvična na Tyršově stadionu již slouží sportovcům
Opavští atleti se dočkali moderního sportoviště s běžeckým 
tunelem. 
strana 8

Velká proměna kateřinského sídliště stále pokračuje
Revitalizace zatraktivní vnitroblok Holasická - Grudova - Vítečkova.
strana 4

38. ročník Týdne divů začíná na konci července
Opava opět ožije Týdnem divů. Na to, jak vznikl, jaké jsou soutěžící 
týmy a disciplíny, vám odpoví náš příspěvek. Na snímku jsou ma-
nažeři všech zúčastněných týmů Týdne divů z roku 2007. 
strany 14 a 15

Opavský Den dětí se opět vydařil
Městské parky na začátku června doslova praskaly ve švech. Zapl-
nily je atrakce a soutěže pro malé i velké. 
strana 9

Japonský profesor 
je v Opavě jako 
doma
Režisér japonské opery 
Yuzuru, která před 
čtyřmi lety slavila úspěch 
ve Slezském divadle, se 
opět vrátil do Opavy.  
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Základní škola Englišova oslavila 50 let
50. výročí založení školy oslavila Englišova akademií ve Slezském 
divadle a přátelským posezením současných i bývalých zaměst-
nanců v prostorách školy. 
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Poprvé přijel do Opavy před šesti lety, od té doby 
se sem vrací pravidelně. Uznávaný  japonský fyzik 
a učitel opery Tokio Keneth Ohska si tak i letos 
počátkem června nenechal ujít příležitost  na-
vštívit své opavské přátelé a seznámit se s novým 
vedením radnice. A to i přesto, že do České re-
publiky přiletěl  v podstatě jen „na otočku“, aby se 
zúčastnil konference o barokní hudbě v Českém 
Krumlově.

V průběhu května letošního roku započaly stavební práce v dalším vnitrobloku vymezeném ulice-
mi Holasická, Grudova a Vítečkova.

Zastupitelé na svém červnovém zasedání rozhodli o zapojení statutárního města Opavy 
do mezinárodně certifikované asociace „Národní síť Zdravých měst ČR„ a o realizaci „Projektu 
Zdravé město“.

S první náměstkyní primátora Pavlou Brady 
tento vášnivý milovník vážné hudby živě 
diskutoval o  specifikách české a  japonské 
opery a, jak jinak, také o Slezském divadle. 
Vždyť právě v  něm slavila před čtyřmi lety 
úspěch premiéra jedné z  nejznámějších 
japonských oper Yuzuru, zpívaná poprvé 
v Evropě a podruhé na světě nejaponskými 
protagonisty v  japonštině. Ohska se tehdy 
sám ujal režie a  kritiky vysoce hodnoce-
ná opera se nakonec dočkala i  úspěchu 
na prknech Národního divadla.

Profesor Ohska je mužem sta profesí. Je to 
nejen vynikající fyzik a  popularizátor ope-
ry, ale také skvělý fotograf a  kameraman, 

Síť Zdravých měst byla v České republice 
založena v  roce 1994 a  v  současné době 
zastřešuje více než  90 měst, obcí, mikro-
regionů a  krajů, které se snaží promyšle-
ně utvářet město jako kvalitní a příjemné 
místo pro život svých obyvatel. Zdravá 
města zapojují veřejnost do  rozhodova-
cích procesů, podporují zdravý životní styl 
a  „zdravý patriotismus“ svých obyvatel. 
V nejbližším okolí Opavy jsou do projektu 
zapojena například města Hlučín či Kop-
řivnice.

Univerzita třetího věku funguje 
již patnáct let

Japonský profesor je 
v Opavě jako doma

Velká proměna kateřinského sídliště 
stále pokračuje

Opava se zařadí mezi Zdravá města  

velký gurmán, který navíc 
rád vaří. V  říjnu roku 2007 
převzal Ocenění za  rozvoj 
zahraničních vztahů statu-
tárního města Opavy, kon-
krétně za navázání a rozvoj 
spolupráce mezi městem 
Opavou a japonským měs-
tem Tsukuba, a  za  mimo-
řádně aktivní zapojení 
do  projektu Japonské kul-
turní dny v Opavě.

„Do  Opavy se vždycky rád vracím. Ve  třech 
městech na světě, kromě Tsukuby, kde bydlím, 
si vždy připadám jako doma. Prvním je Otta-

„Posláním asociace je podporovat kvalitu ve-
řejné správy na místní a regionální úrovni, po-
sílí se tím navíc možnosti města při získávání 
finančních zdrojů z  některých druhů dotací,“ 
uvedl náměstek primátora Dalibor Halá-
tek. Dalším důvodem je možnost využívání 
know-how Národní sítě pro systémovou prá-
ci v oblasti strategického plánování a řízení. 
„V  neposlední řadě je „Zdravé město“ dobrou 
vizitkou pro návštěvníky i mezinárodní partne-
ry města, podpoří jeho dobrou image. Členství 
poskytuje také možnosti užší spolupráce a vy-

Foto: Lada Dobrovolná

S  plánovanými změnami se mohli zájem-
ci z  řad veřejnosti seznámit již na  veřejné 
prezentaci projektu 4. května v  prostorách 
radnice. Cílem realizace projektu s názvem 
„Revitalizace vnitrobloku ul. Holasická – 
Grudova – Vítečkova“, kde město Opava 
plánuje podat žádost o dotaci v rámci Inte-
grovaného operačního programu, je zlepšit 
kvalitu života obyvatel městské části Opa-
va–Kateřinky, a  to prostřednictvím revita-
lizace panelové zástavby. V  rámci projektu 
dojde k  rekonstrukci pěších komunikací, 
rozšíření parkovacích ploch, zpevnění pro-
šlapaných chodníčků v  zeleni pomocí tzv. 
„šlapáků“, instalaci nových svítidel a přede-
vším k obnově zeleně. 

„V  řešeném území je naplánováno vybudo-
vání klidové zóny ve  formě zahrady, v  jejímž 
prostoru bude zakomponováno pískoviště 
s dětskými prolézačkami. U dvou dalších stá-
vajících pískovišť, která zůstanou zachovaná, 
přibudou dětské herní prvky,“ uvedla Réka 
Struhár z  odboru rozvoje města a  strate-
gického plánování opavského magistrátu 
a  dodala: „Prostor celého vnitrobloku bude, 
jak tomu bylo již u předešlých projektů zamě-
řených na  revitalizaci kateřinského sídliště, 

dovybaven městským mobiliářem.“ Investiční 
náklady byly vyčísleny na více než 11 mili-
onů korun. Stavební úpravy by mohly být 
hotové ještě do konce srpna.

Město doufá, že revitalizací získá daný vni-
troblok na  atraktivitě a  zvýší se jeho este-
tická hodnota, čímž se stane příjemnou re-
zidentní čtvrtí pro všechny generace, která 
odpovídá současným požadavkům na byd-
lení a trávení volného času.

Konference se kromě zástupců vysokých 
škol z  České republiky zúčastnili také vý-
znamní hosté z Maďarska, Polska a Sloven-
ska, kteří se aktivně zabývají  vzděláváním 
seniorů. Učastníci konference 31. května 

Foto: Silvie Vltavská

Na přelomu května a června proběhla na Slezské univerzitě tří-

denní mezinárodní konference Asociace univerzit třetího věku.

navštívili opavskou radnici, kde je přivítala 
první náměstkyně primátora Pavla Brady. 
Po krátkém setkání se pak vydali za dopro-
vodu průvodkyně z Městského informační-
ho centra na prohlídku Opavy.

Projekt Univerzity třetího věku funguje 
v  Opavě od  roku 1992 a  stále je o  něj vel-
ký zájem. V  letošním roce  Univerzitu třetí-
ho věku  navštěvuje  více než 450 studen-
tů, kteří se na Slezské univerzitě vzdělávají  
buď formou dvousemestrálních kurzů nebo 
čtyřsemestrálních přednáškových cyklů. 
V dvousemestrálních kurzech se seznamují 
například s  informatikou, učí se cizím jazy-
kům, nebo se věnují pohybovým či výtvar-
ným aktivitám. Ve  čtyřsemestrálním  cyklu 
se mohou zaměřit například na  studium 
historie, literatury, psychologie či etiky.

„Nabídka pro seniory je opravdu bohatá. 
K  dispozici mají klub seniorů Univerzity tře-
tího věku, knihovnu a  také rehabilitační 
centrum. Velkou oblibu si získává i  nordic 
walking  či kondiční posilování zaměřené 
hlavně na  zpevnění svalstva a  vylepšení fy-
zické kondice,“ uvedla koordinátorka projek-
tu Dagmar Kalivodová. Univerzita třetího 
věku organizuje pro seniory také poznávací 
dendrologické procházky, prohlídky města 
Opavy s průvodcem nebo zájezdy a exkurze 
na  zajímavá místa blízkého i  vzdálenějšího 
okolí.

užití informací a  zkušeností dalších měst za-
pojených v projektu,“ doplnil Dalibor Halátek,  
který byl jmenován politikem  zodpovědným 
za realizaci Projektu Zdravé město. Koordiná-
torkou projektu se stala Hana Tvrdá  z odbo-
ru rozvoje města  a strategického plánování 
opavského magistrátu. 

Z členství pro město vyplývá finanční závazek 
stanovený na první rok na 5 tis. Kč. V dalších 
letech je příspěvek vypočítáván podle počtu 
obyvatel, a to 1,50 Kč na  jednoho obyvatele.

wa, druhým Chicago a tím třetím právě Opa-
va, kde žijí báječní lidé,“ uvedl Tokio Keneth 
Ohska na závěr návštěvy na opavské radnici 
s  tím, že  už se nyní těší na  další návštěvu 
kouzelné slezské metropole.
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Nové autobusy 
se představily veřejnosti

Stavebníkům v Opavě 
pomůže internet

Na  webových stránkách města (www.opa-
va-city.cz) bude zřízen odkaz pro přístup 
k aplikaci e-UtilityReport, kde je žadatel sys-
tematicky veden k  vyplnění formuláře pro 
vytvoření „Žádosti o  vyjádření k  existenci 
sítí“. Žadatel na základě vyplněného formulá-
ře rozešle elektronickou žádost všem správ-
cům inženýrských sítí, kteří jsou pro dané 
území aktivně zapojeni do služby. Pro ostatní 
správce inženýrských sítí, kteří prozatím ne-
umožňují příjem žádostí touto formou, jsou 
vygenerovány PDF soubory pro možnost vy-
tištění a doručení svépomocí. Takto vytvoře-
ná žádost je v souladu s platnou legislativou.

Ve  spolupráci s  provozovatelem služby 
bude pro působnost opavského stavebního 
úřadu sestaven tzv. registr správců, což je 
aktuální seznam správců, jejichž inženýrské 
sítě se na daném území mohou vyskytovat. 
„Tato služba může být přínosem pro stavební-
ky zejména v tom, že nebudou muset pátrat, 
kteří správci sítí jsou v dané lokalitě zaintere-
sováni  a  vyhledávat jejich webové stránky 
s odkazy na formuláře,“ uvedla Venuše Dro-
chytková, vedoucí odboru výstavby opav-
ského magistrátu, s  tím, že  po  zavedení 
služby budou pracovníci odboru výstavby 
stavebníky upozorňovat na možnost jejího 

Otázky  
z Otevřené radnice

Poplatky za psy byly v letošním roce zvý-
šeny. Zlepší se nějak podmínky pro pej-
skaře? Bude například rozmístěno v ob-
lasti Městských sadů a Stříbrného jezera 
více košů na psí exkrementy?
Odpovídá Dalibor Halátek, náměstek pri-
mátora:
„Nakoupili jsme již větší množství sáčků, kte-
ré jsme rozmístili ke  všem sběrným místům, 
protože si někteří lidé oprávněně stěžova-
li na  jejich nedostatek. Co se týká lokality 
od Stříbrného jezera po Městské sady, na tu se 
zpracovává studie, která počítá s její celkovou 
úpravou včetně výstavby nových chodníků. 
Na těch bude zcela jistě rozmístěno i více sběr-
ných nádob. Navíc do  budoucna počítáme 
s  tím, že  v  okrajových částech Opavy, kde je 
velký pohyb pejskařů, by se po  zkušenostech 
tyto nádoby vyvážely i dvakrát týdně. Situaci 
ohledně množství košů v  celém městě moni-
torujeme, momentálně již pracovníci technic-
kých služeb připravují návrh mapy s rozmístě-
ním nových košů. Až  bude návrh dokončen, 
máme v úmyslu svolat veřejnou diskuzi s cho-
vateli psů, se kterými bychom tento plán pro-
diskutovali, a jejich návrhy a případné změny 
by do něj byly zapracovány.“  

Již několik let se na opavské radnici ho-
voří o  záměru vybudovat v  centru Opa-
vy  cestu, která by vedla od parkovacího 
domu pod  tzv. Myší díru.  Počítá se stále 
s tímto záměrem?
Odpovídá Pavla Brady, první náměstky-
ně primátora:
„Záměr postavit tuto silnici v  centru města 
ze  strany města trvá. Bohužel, realizaci brání 

stavba zpevněné plochy a  zastřešení zahra-
dy u  restaurace Marina, kterou tu vybudoval 
podnikatel Petr Šmach. Ten koupil pozemek 
od města v rozporu s usnesením zastupitelstva 
(ZMO). Prodej pozemku připravovala pro měs-
to firma Remark, která usnesení zastupitelstva 
bohužel nerespektovala. Podle ZMO totiž měla 
zůstat část pozemku, konkrétně cesta, v majet-
ku města. Pan Šmach postavil veškeré stavby 
na pozemcích bez patřičného povolení. Byť byl 
pracovníky odboru výstavby mnohokrát vyzván 
k jednání, nikdy s nimi nekomunikoval, na smlu-
vená jednání nechodil on, ani jeho manželka 
jako spolustavebník.  Nepožádal ani o dodateč-
né povolení stavby, nepokusil se ji  tedy vůbec 
dodatečně zlegalizovat. Poté, co soud rozhodl 
o  tom, že  pozemky skutečně patří městu, byl 
pan Šmach vyzván, aby stavbu odstranil. To 
však neučinil, naopak začal organizovat petici 
za  zachování restaurace. Nařízení soudu však 
nelze změnit na  základě petice. Pozemky jsou 
pro město právě kvůli výstavbě silnice strategic-
ky velmi důležité, a proto na odstranění stavby 
trváme. Pan Šmach podal v posledním dni od-
volací lhůty odvolání proti rozhodnutí o odstra-
nění stavby. Z toho důvodu není rozhodnutí pra-
vomocné ani vykonatelné. Poté, co proběhne 
proces „seznámení účastníků řízení s podaným 
odvoláním“, bude spis postoupen Krajskému 
úřadu Moravskoslezského kraje, který je od-
volacím správním orgánem. Ten vydá své roz-
hodnutí do dvou měsíců. S panem Šmachem je 
obecně velice těžké jednání, důkazem toho jsou 
i časté stížnosti obyvatel okolních domů, kteří si 
stěžují na hluk i v nočních hodinách. Pan Šmach 
byl v minulosti kvůli stížnostem předvolán také 
k přestupkovému řízení.“

Restaurace Domu umění hledá 
nájemce
V  současné době probíhá rozsáhlá rekon-
strukce Domu umění na  Pekařské ulici. 
Součástí Domu umění je restaurace známá 
doposud jako „Vinárna U Přemka“, jejíž inte-
riéry také prochází přestavbou. Po  dokon-
čení na  podzim budou prostory přichystá-
ny pro další podnikání. Město Opava proto 
na  nového nájemce restaurace vyhlásilo 
výběrové řízení, do  kterého se mohou zá-
jemci přihlásit až do 8. července. „Do nájmu 
hodláme předat nejen prostory restaura-
ce s  terasou, ale i  Moravskou kapli, která 
bude sloužit jako salonek, a  také venkovní 
zahrádku za  kostelem svatého Václava,“ 
uvedl náměstek primátora Dalibor Halátek. 
Správcem a  provozovatelem Domu umění  
je na  základě zřizovací listiny Opavská kul-
turní organizace. Kontaktní osobou, která 
všem zájemcům zodpoví případné dotazy, 
je Marie Černocká (tel.: 553 791 947, e-mail: 
marie.cernocka@oko-opava.cz). Více infor-
mací  najdete na www.opava-city.cz v sekci 
Veřejné zakázky.

Porodnice je na prodej
Statutární město Opava se rozhodlo prodat  
budovu bývalé porodnice na  Vančurově 
ulici, kterou vlastní, a  to včetně souvisejí-
cích pozemků. Objekt město získalo v  roce 
2008 od  Moravskoslezského kraje. Budova 
je dlouhodobě nevyužívána, je ve  velmi 
špatném technickém stavu. Rekonstrukce 
by byla finančně velmi náročná.  Na  pro-
dej objektu bude vypsáno výběrové řízení 
s jasnými podmínkami, uskuteční se formou 
obálkové metody. 

 Dny evropského dědictví 2011
Letošní téma Dnů evropského dědictví 
(EHD) zní „Památky – tvůrci panoramatu 
našich měst a  městeček“. V  sobotu 10. září 
budou otevřeny tyto památky: Hláska, kap-
le Nejsvětějšího Srdce (Marianum), kostel 
Nejsvětější Trojice, kostel sv. Hedviky, kostel 
sv. Petra a Pavla v Jaktaři, kostel sv. Vojtěcha, 
Obecní dům, kostel sv. Kateřiny a  Zemský 
archiv. Vstup do památek, které budou pří-
stupné pouze omezeně, bude zdarma. Od 8. 
září budou v Městském informačním centru 
vydávány časové vstupenky na  jednotlivé 
vstupy u vybraných památek. Součástí EHD 
bude také výstava „Mobilní muzeum“ v par-
ku před Obecním domem ve dnech 10. a 11. 
září, kde si malí návštěvníci budou moci 
zdarma vyzkoušet šlapací autíčka nebo troj-
kolky. Podrobnější program bude od 1. srp-
na k dispozici na www.opava-city.cz.

Ve středu 1. června proběhla na magistrátě další beseda 
s názvem Otevřená radnice. Od září budou Otevřené radnice 
probíhat na předem stanovené téma. 

Během července a srpna se Otevřená radnice nekoná!
Od září budou probíhat Otevřené radnice vždy na předem stanovené téma. Diskusí se 
zúčastní také odborníci v dané oblasti (například vedoucí příslušných odborů),  kteří 

mohou občanům poskytnout konkrétnější odpovědi na dané dotazy.

Téma na září: Činnost Městské policie Opava
Téma na říjen: Sociální služby

Téma na listopad: Doprava
Téma na prosinec: Školství

Zářijová Otevřená radnice proběhne na Hlásce ve středu 6. září.

V pondělí 13. červ-
na měli Opavané 
jedinečnou mož-
nost prohlédnout 
si na  Dolním ná-
městí nové auto-
busy určené pro 
přepravu v  měst-
ské hromadné 
dopravě. Během 
května a  června 
obohatilo vozový 
park opavského 
dopravního podniku celkem deset 
autobusů, další dva přibudou během 
příštího roku. „Tato vozidla jsou sou-
částí dodávky spojené s  projektem 
Modernizace autobusového parku 
v  MDPO,  který je spolufinancován 
prostředky z Regionálního operační-
ho programu Moravskoslezsko. Ná-
kup dvanácti vozidel  stál 51 480 tis. 
Kč. Evropská unie přispěla částkou 
ve výši  20 592 tis. Kč,“ uvedl  Hynek 
Woitek, ředitel MDPO, a. s. Autobusy 

Změny jízdního řádu MHD 
od 1. července
Se začátkem školních prázdnin začne platit 
nový jízdní řád. Mimo obvyklá omezení roz-
sahu provozu „letního“ jízdního řádu upo-
zorňujeme cestující na  další změny, které 
od 1. července začnou platit. 
Trolejbusová doprava: O  víkendech ne-
bude provozována linka 206. Její výkony 
ve  večerních hodinách plně nahradí linka 
201. Z důvodu návazností linek a přestupů 
do všech hlavních částí města doplní linku 
201 nově linka 203, namísto stávající linky 
209, která nyní „u  divadla“ doplňuje linku 
206. Pravidelný dvacetiminutový interval 
z Jaktaře, Kateřinek a  ulice Těšínské zůsta-
ne zachován. Desetiminutový interval k ne-
mocnici a  dvacetiminutový do  Kylešovic 
bude doplňován linkou 221 (přes Kateřinky) 
ve  čtyřicetiminutovém intervalu. Během 
letních prázdnin bude v pracovních dnech 
linka 209 provozována pouze v  době vyš-
ších nároků na  přepravu, tzn. zhruba od  5 
do 8.30 a od 13 do 18 hodin. Od září bude 
opět jezdit celodenně.
Autobusová doprava: Z  důvodu dopravní 
závady na  umístění zastávky Bartoníčkova 
bude tato zastávka trvale zrušena. Nejbližší 
zastávky pro linky 213 a 230 jsou Kylešovský 
kopec a Zukalova. Na lince 213 bude ome-
zen počet spojů zajíždějících až na zastávku 
Karlovec. Linka 222 nebude po dobu letních 
prázdnin provozována z  důvodu objízdné 
trasy na lince 218, která je nyní téměř shod-
ná s trasou linky 222 a dokáže ji tak dočasně 
nahradit.
Mimo tyto zásadní změny byly provedeny 
drobné úpravy v odjezdech některých spo-
jů u většiny trolejbusových i autobusových 
linek. Všechny jízdní řády platné od  1. čer-
vence naleznete na  internetových strán-
kách MDPO, a. s. (www.mdpo.cz).Opava jako další z měst nabídne svým občanům novou bez-

platnou službu, která má za cíl zjednodušit agendu spoje-
nou s procesem „vyjádření k existenci sítí“.

využití, případně i  poskytnou návod, jak 
s programem pracovat.
„Služba byla od  1. června spuštěna zkušeb-
ně, a  to na  dobu 8 týdnů,“  uvedla vedoucí 
odboru informatiky Zdenka Galgonková 
a  dodala: „Poté vyhodnotíme, zda o  ni  byl 
mezi občany zájem, a rozhodneme, zda bude 
zavedena trvale či nikoli.“ K  podání žádosti 
postačí připojení na internet a běžný webo-
vý prohlížeč. Ovládání aplikace je jednodu-
ché, intuitivní a  doplněno nápovědou pro 
jednotlivé kroky. Více informací o  službě 
a  dalších připojených městech se dozvíte 
na http://verejnost.mawis.eu.

nabídnou pasažérům zcela jistě mno-
hem větší komfort při cestování, navíc 
jsou také šetrné k životnímu prostře-
dí. Již nyní splňují ekologické normy, 
které budou zavedeny teprve za  dva 
roky. V  provozu nahradí staré  a  ne-
vyhovující vozy typu Karosa řady 700, 
které již dosloužily.

Foto: Jakub Týle
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Tělocvična již slouží atletům

Město bude nakupovat 
prostřednictvím 
elektronických aukcí

Hasiči 
z Podvihova 
oslavili 110 let

Snahou vedení města Opavy je v co největší míře zprůhled-
nit systém výběrových řízení veřejných zakázek, proto se 
rozhodlo přistoupit k soutěžení prostřednictvím elektronic-
kých aukcí.
„Dostali jsme nabídku od firmy Sentinet, jed-
né z  mnoha firem, prostřednictvím jejichž 
aplikace lze internetové aukce provádět, a to 
na  zkušební dvouměsíční provoz zdarma. Té 
nabídky jsme využili a během května a června 
zkušební provoz proběhl,“ uvedl  náměstek 
opavského primátora Daniel Žídek. Vedou-
cí jednotlivých odborů magistrátu během 
zkušební doby vyspecifikovali, jaké zakázky 
by bylo možné v  budoucnu pomocí elek-
tronické aukce v  rámci jejich odborů řešit. 
„Předmětem elektronické aukce je vždy soutě-
žení o výši ceny. Musí jí tedy vždy předcházet 
tzv. neveřejná část, kdy se posoudí kvalifikační 
předpoklady. Do  pomyslného druhého kola, 
kterým je elektronická aukce, pak postoupí 

ty firmy, které tyto předpoklady a  podmínky 
splní, tedy teprve tou druhou fází je aukce sa-
motná,“ vysvětlil princip zadávání zakázek 
Daniel Žídek.
Město již touto formou v  uplynulé době 
nakoupilo například kancelářské potřeby či 
propagační předměty. Nyní chystá stavební 
zakázku za cca 3 miliony Kč a nákup vozů pro 
Jednotku sboru dobrovolných hasičů. „Vizí 
města je, že  se bude elektronickou aukcí sou-
těžit až 90 procent  poptávek, které město má 
vůči soukromému sektoru. Tedy když budeme 
chtít nakoupit například nábytek do  kance-
láří, elektřinu či jakoukoliv jinou energii, nebo 
uzavřít pojištění, vše bude řešeno elektronicky,“ 
vysvětlil  na závěr Daniel Žídek.

Ve čtvrtek 2. června proběhlo slavnostní otevření tělocvičny Tyršova stadionu, 
která prošla od října loňského roku nákladnou rekonstrukcí za téměř 38 
milionů korun. Rekonstrukce zahrnuje  změnu dispozičního uspořádání budovy 
tělocvičny, její komplexní zateplení, přístavbu běžeckého tunelu a celkovou 
modernizaci, například položení nového povrchu pro atlety a bezbariérové 
řešení objektu. Na dokončení velké tělocvičny již netrpělivě čekali především 
opavští atleti. Byl zde položen nový atletický povrch, tzv. conipur, takže je tu 
možné běhat i v tretrách. Dále je zde možno provozovat například skok o tyči, 
skok vysoký či daleký, je zde dokonce i doskočiště s pískem. Malá tělocvična bude 
sloužit jako tréninková místnost pro judo.

Podvihovští hasiči si během prvního červ-
nového víkendu připoměli 110 let od za-
ložení sboru. Již v pátek předvedli zásah 
při fingovaném požáru, pro přihlížející 
diváky byl připraven i podrobný výklad.

Sobotní dopoledne začalo mší za  hasiče 
a položením kytice u pomníku hrdinů. Poté 
poslanec Parlamentu ČR Zbyněk Stanjura 
předal místním hasičům šerpu od  města 
Opavy a starostka obce Jitka Měchová se při-
pojila s  dortem v  podobě hasičského vozu. 
Další program pokračoval přehlídkou hasič-
ských vozů včetně historické ruční stříkačky 
tažené koňmi, vystoupením potěšily také 
děti z  mateřské školy. Návštěvníci zhlédli 
ukázky hašení pomocí současné i historické 
techniky, své umění předvedli i místní hasiči 
z řad dětí a mládeže. Ti v Podvihově rozprou-
dili vlnu obrovského zájmu o  požární sport 
mezi mladými, v poslední době totiž  Opav-
sko v  řadě soutěží špičkově reprezentují 
a domů vozí pohár za pohárem.

Foto: Jakub Týle

Centrální městské parky ožily první červnovou 
sobotu pestrou nabídkou aktivit pro děti v rámci 
tradičního Opavského Dne dětí. Slavilo se hned 
na několika místech, a to v sadech Svobody, 
ve Dvořákových sadech a v sadech Křížkovského.

Opavský Den dětí se vydařil

Foto: Jakub Týle



zpravodaj statutárního města opavy 07-08/2011 číslo 07

š k o l s t v í š k o l s t v í                               kr  átc e

1110

Zlatý hattrick opavské 
stavebky
Studenti Střední průmyslové 
školy stavební Opava změ-
řili své síly na krajském kole 
soutěže Středoškolská od-
borná činnost a poté i v kole 
národním. 
Nejlépe ze  všech středních škol v  kraji si 
vedla právě opavská stavebka. V  oboru 
Stavebnictví zvítězil student Jan Mihalco 
se svou prací Planetárium (na snímku), kde 
velmi pečlivě a  nápaditě řešil provoz pla-
netária na  principu hvězdné soustavy pla-
net. Jako druhá se v této kategorii umístila 
dvojice studentů Martin Klanica a  Martin 
Richtár s urbanistickou studií Náměstí obce 
Bolatice, ve  které na  základě konkrétního 
zadání obce Bolatice zpracovávali svůj ná-
vrh. V kategorii Strojírenství se umístil na 1. 
místě Radim Rygel s  prací Zametací stroj, 
za kterou získal také Zvláštní ocenění rekto-
ra VŠB - Technické univerzity Ostrava za mi-
mořádnou soutěžní práci v oboru Technické 
vědy. V této kategorii žáci opavské stavební 
školy obsadili i  místo druhé, a  to ve  dvoji-

ci Nikola Kuželová a  David Král s  návrhem 
Motokáry. Filip Pavlíček zvítězil v  kategorii 
Tvorba učebních pomůcek, kde soutěžil 
s pomůckou Dřevěné krovy, jejíž názornost 
a  výborné zpracování přesvědčily porotu. 
Nelze v  žádném případě opomenout také 
krásnou práci Karla Majkúta, který se zapojil 
do  soutěže v  oboru Geologie a  podrobně 
zpracoval problematiku vzniku, historie 
i  současného stavu Wondruškových lomů, 
které se nachází ve zdejším regionu.  

V červnu se konalo republikové kolo, ve kte-
rém Jan Mihalco se svým Planetáriem získal 
opět první místo. Výborně si vedl i  Tomáš 
Bolf, který zvítězil v celostátním kole soutě-
že firmy Xella se svým prováděcím projek-
tem rodinného domu.

V  květnu se ZŠ Boženy Němcové zúčastni-
la 19. ročníku literární soutěže Společnosti 
přátel USA (SPUSA 2011). Tato soutěž umož-
ňuje studentům angličtiny v  České repub-
lice a  na  Slovensku kreativně se vyjádřit 
v anglickém jazyce a zároveň se v něm zdo-
konalit. Letošní téma bylo: The Globe (Svět/
Globus). Příspěvky byly posuzovány v první 
řadě na základě původnosti a literární kvali-
ty a až v druhé řadě na základě gramatické 
správnosti. Soutěž je každoročně podporo-
vána Americkým velvyslanectvím v  Praze 
a je doporučena ministerstvem školství. 

V kategorii základních škol se soutěže zúčast-
nili dva žáci z 9. B této školy – Kristýna Musi-

lová a Václav Klapetek. Kristýna Musilová se 
umístila ve své kategorii na 3. místě se svou 
básní Globe a byla pozvána 17. června k pře-
dání ceny přímo do  sídla jeho Jeho Exce-
lence pana Eisena, velvyslance USA. Dojmy 
z  návštěvy ambasády jsou vyjádřeny slovy 
Kristýny Musilové: „Ceny nám předával pan 
Jiří Stránský, spisovatel a  prezident Českého 
centra Mezinárodního PEN klubu. Po  obědě 
jsme si prohlédli nádherné interiéry velvyslan-
covy rezidence, která je obklopena krásným 
parkem se spoustou stromů. Děkuji paní uči-
telce Ševčíkové, že mě přihlásila do této soutě-
že a já jsem tak měla možnost strávit několik 
velmi zajímavých hodin na  půdě Spojených 
států amerických.“

AROMATIC bojoval za Obchodní 
akademii Opava
Koncem května se v Brně uskutečnilo regi-
onální kolo soutěže o nejlepší studentskou 
společnost Junior Achievement, které se 
účastnili také žáci 3. F Obchodní akademie 
Opava se svou studentskou společností 
AROMATIC. Studentům se dařilo a  postou-
pili mezi nejlepší desítku do národního finá-
le. Dne 7. června pak bojovali v Praze na Vy-
soké škole ekonomické. Byť se neumístili 
mezi prvními třemi nejlepšími, tým ve  slo-
žení Žaneta Ševčíková, Tereza Gotzmanno-
vá, Jaroslava Vašková, Lenka Wankeová, Jan 
Vícha a Kristýna Prejdová  pod vedením Ro-
mana Kremsera školu rozhodně reprezento-
val na jedničku.

Předškolní vzdělávání na budoucí 
ZŠ Montessori
Občanské sdružení Montessori Opava otvírá 
Klub Montessori Předškolák I., který je určen 
dětem, jež chtějí nastoupit v září 2012 do 1. 
třídy Montessori ZŠ v Opavě. Cílem je sezná-
mit děti a jejich rodiče s Montessori metodou 
vzdělávání a  pomůckami, podpořit přiroze-
ný zájem dětí o  učení a  rozvíjet schopnosti 
efektivní komunikace s ostatními. Kurz bude 
probíhat od 4. října do 20. prosince v budově 
Slezského gymnázia vždy v úterý. Přihlásit se 
můžete do  16. září na  e-mailu: montessori-
opava@gmail.com.

Englišova oslavila padesátku

Dopravní výchova 
malohoštické děti 
baví

V pátek 3. června do posledního místa zaplněné Slezské divadlo nadšeně sledovalo velice 
povedenou akademii Základní školy Englišova konanou u příležitosti 50. výročí založení 
školy. Úspěšná akademie byla součástí oslav, v jejichž rámci v prostorách školy proběhlo 
přátelské setkání téměř 150 současných či bývalých zaměstnanců.

Již několik let se Základní 
škola Malé Hoštice úspěšně 
zaměřuje na dopravní výcho-
vu žáků. 

Všichni, kteří měli to štěstí, že se do divadla 
dostali, netrpělivě očekávali vystoupení 
dětí. Netušili, že se na pódiu vystřídá téměř 
350 účinkujících. S  prvním světlem byl di-
vák vtažen do  každodenního života školy 
v  kolikrát mistrovském podání. Moderátor 
v roli školníka otevřel dveře školy a již bylo 

možno se s  dětmi zúčastnit matematiky, 
českého jazyka, prvouky, angličtiny, tělesné 
a hudební výchovy. Během téměř dvouho-
dinového vystoupení, provázeného další-
mi moderátory z  prostředí školy – učitel-
kou a  uklízečkou, si mohl divák vychutnat 
na  dvacet tanečních, pěveckých a  divadel-

ních vystoupení. Podíval se s dětmi do pla-
vání, na výlet na safari nebo jen tak to třídy 
či na chodbu školy. Určitě si všichni zavzpo-
mínali na svá školní léta. 

Po  přestávce byli vyhlášeni a  odměněni 
žáci školy, kteří se v  letošním roce umístili 
na  medailových pozicích v  celostátních ja-
zykových, vědomostních, dovednostních 
a  sportovních soutěžích. Bylo s  podivem, 
že  se jich našlo téměř sedmdesát. A  pak 
zase zpátky do  školy. Vystoupení pokračo-
vala školními a  mimoškolními činnostmi, 
školní zvonek hnal vyučovací hodiny a  di-
vák byl opět malým školákem. 

Vše gradovalo k  závěru. Pódium potemně-
lo, zazářil ohňostroj a na jeviště nastoupilo 
všech 350 účinkujících v čele s  režisérkami 
celého projektu Vlaďkou Hrbáčovou a Luc-
kou Rychtovou.  Společnou písní, přáním 
a přípitkem dětí s panem ředitelem a  jeho 
zástupcem si celé Slezské divadlo popřálo 
na další úspěšná léta školy. 

I  v  letošním roce se proto zapojila do  Do-
pravní soutěže mladých cyklistů pod zášti-
tou organizace Besip. Družstvo ve  složení 
Eliška Armlichová, Alena Grygarčíková, Da-
niel Pospěch a Štěpán Trčka, vyzbrojené te-
oretickými i praktickými znalostmi pravidel 
provozu na pozemních komunikacích, jízdy 
zručnosti i  zásad poskytování první pomo-
ci, se na  konci května zúčastnilo krajského 
finále Moravskoslezského kraje ve Frenštátě 
pod Radhoštěm. A přivezlo si krásné 3. mís-
to v kategorii mladších žáků.

Foto: archiv ZŠ Englišova

Kristýna Musilová dostála svému ocenění
Žákyně 9. třídy Základní školy Boženy Němcové Kristýna 
Musilová, která se letos stala jedním z deseti nejlepších 
opavských žáků, opět stojí na stupínku vítězů.

Foto: archiv SPŠ stavební 

Foto: archiv Kristýny Musilové

Bronzová medaile v hokejbalu 
patří žákům ZŠ E. Beneše
V Praze se 7. června uskutečnilo celostátní finále soutěže 
„Hokejbal proti drogám“ v kategorii 4. a 5. tříd.
Finále se zúčastnilo celkem 10 družstev. Moravskoslezský kraj reprezentovali žáci ZŠ 

E. Beneše. O třetí mís-
to sehráli se základní 
školou z Ústí nad La-
bem napínavý zápas 
zakončený nájezdy. 
Martin Gilík v brance 
zmařil všechny šance 
soupeře a  rozhodl 
o  vítězství a  zisku 
bronzové medaile. 
Navíc obdržel cenu 
pro nejlepšího bran-
káře turnaje.

Foto: archiv ZŠ E. Beneše



V  realitách jako   doma.

Ing. Ondřej Veselý, ředitel společnosti

www.1realitka.cz od roku 1992

VÝKUP AUT
Peníze ihned na ruku

T: 604 118 269
Vykoupím především Š-Felicie, 

Fabie, Octavie, 
ale i jiné značky

www.moravaauto.cz
e-mail: auto@moravaauto.cz

Opava, Olbrichova 689/13 · tel.: 553 622 152, 602 177 486 
pater@liftcomp.cz  · www.liftcomp.cz

REKONSTRUKCE VÝTAHŮ V OPAVĚ A OKOLÍ

KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBLASTI ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ

Jistota na vaší cestě vzhůru

®

VÝTAHY – PLOŠINY

· Jsme ryze česká společnost · 20 let zkušeností 
· Výroba, montáž, servis, prodej

Čísla prázdnin          
• 5 let jste četli Charitník        

na stránkách Hlásky
• 106 článků vám přineslo                   

informace o aktuálním dění     
v Charitě Opava

    • 53. vydání Charitníku       
je na tomto místě poslední   

charitník
Měsíčník charity Opava

Naposled v Hlásce
Pět let jsme 
se pravidel-
ně setkávali 
na stránkách 
Hlásky. Dnes 
zde Charit-
ník končí. 
Proto bych 
rád poděko-
val jak opavské radnici, kte-
rá nám na to dlouhé období 
poskytla svůj „azyl“, tak vám 
čtenářům. Děkuji za přízeň a 
nespočet ohlasů, v nichž  jsme 
často nacházeli inspiraci. Vždy 
jsme měli radost z dobrých 
zpráv a z úspěchů v sociální 
práci, se kterými jsme se s vámi 
mohli podělit, vždy jsme se tě-
šili z nové služby, kterou jsme 
pro vás uvedli do života. Cha-
ritník už v  Hlásce nenajdete, 
naše setkávání nad jeho řád-
ky ale nekončí. Opavané si na 
Charitník zvykli a to je pro nás 
závazkem. Charita Opava tady 
pro vás stále je a bude a stejně 
tak Charitník – jen se bude-
me setkávat jinde. Těch míst 
a možností bude více. V prvé 
řadě se musím zmínit o laskavé 
nabídce Obchodního družstva 
Tempo, s nímž nás pojí dlou-
holetá a výjimečná spolupráce. 
Tempo nám poskytlo prostor ve 
svém novém časopise Vysoké 
Tempo, který bude k dostání ve 
všech prodejnách OD Tempo. 
Přejeme pěkné prázdniny a po 
nich zase nad stránkami Cha-
ritníku na shledanou! 

Jan HANUŠ, ředitel

• Nadace OKD myslí 
na Charitu Opava    

I letos podpořila Nadace OKD 
Charitu Opava, a to v oblas-
ti podpory pracovní integrace 
handicapovaných. Na projekt 
„Pohanka, suchá uhličitá koupel, 
prodejní akce – rozvoj chráně-
ného zaměstnávání“ věnova-
la 477.580 korun a na projekt 
„Nově v Radosti“ jsme získali 
124.500 korun. 

Nadace OKD vznikla v roce 2008 
a od té doby rozdělila přes 170 
milionů korun.

Navštivte nás: www.charitaopava.cz • Pište nám: mluvci@charitaopava.cz  Podpořit nás můžete zakoupením výrobku na eshop.charitaopava.cz

Měsíc v charitě

Dan Soška, Dušan Gibes, Katka Hanková, Eva Rohovská, Maruška 
Hamburgová, Petr Škubal, manželé Marušákovi – to jsou jména 
některých lidí, s jejichž pohnutými osudy, které se podařilo změ-
nit k lepšímu díky Charitě Opava, jsme vás za uplynulých pět let 
seznámili na stránkách měsíčníku Hláska prostřednictvím naše-
ho zpravodaje Charitník. Dnešní v pořadí již třiapadesáté vydání 
Charitníku je ovšem v Hlásce poslední. 
Vedení města rozhodlo, že Charit-
ník už v Hlásce vycházet nebude. 
„Vedení radnice k tomu vedla ne-
spokojenost ostatních poskytovatelů 
sociálních služeb, kteří se v Hlásce 
neměli možnost prezentovat stejnou 
formou jako Charita. Proto rozhod-
lo, že Charitník v této podobě již 
vycházet nebude, své místo články z 
Charity v Hlásce určitě mít budou. 
Čtenáři je najdou na stránkách 
s označením Sociální služby, kde 
bude mít prostor nejen Charita, ale 
také ostatní poskytovatelé sociálních 
služeb ve městě,“ vysvětluje tisková 
mluvčí radnice Lada Dobrovolná.
Podle místopředsedy Rady Chari-
ty Opava Ivo Mludka, který stál u 

zrodu Charitníku,  je ovšem škoda, 
že zde Charitník končí. „Mrzí nás 
to, protože víme, že jsme za tu dobu 
získali mnoho čtenářů. Jejich reakce 
nás utvrzují v tom, že lidé Charitník 
čtou velmi pozorně. Vždy jsme se 
zaměřovali hlavně na tu část Opa-
vanů, k nimž se informace dostávají 
hůře – například na chudobné, kteří 
si noviny nekupují z finančních dů-
vodů, na seniory nebo na lidi, kteří 
jsou ohroženi sociálním vylouče-
ním. Snažili jsme se  přiblížit práci 
našich středisek právě na lidských 
osudech, abychom občanům Opa-
vy ukázali, že Charita je připrave-
na pomoci i jim, dostanou-li se do 
podobných životních potíží. Vždyť 

Charita Opava je největším ne-
státním poskytovatelem sociálních 
služeb a na Opavsku se již dvacet 
let věnuje lidem od dětského věku 
až po jejich poslední věci,“ dodává 
Mludek. Zájem čtenářů a odpo-
vědnost  k nim je podle něj také 
důvod, proč Opavané nakonec o 
svůj Charitník nepřijdou.
Čtenářům, kteří mají přístup k in-
ternetu a požádají nás na e-mailo-
vé adrese Gilikova@charitaopava.
cz,  jej budeme pravidelně posílat 
elektronickou poštou. Každé nové 
číslo bude rovněž umístěno na 
našich webových stránkách www.
charitaopava.cz, fyzicky se Charit-
ník stane součástí magazínu „Vy-
soké tempo“, který bude od srpna 
v prodeji ve všech obchodech OD 
Tempo. Zdarma pak Charitník do-
stanete v našem charitním obcho-
dě na Kolářské ulici 14, potkávat se 
s ním ale budete moci například 
v opavských kostelech. Občané 
Kylešovic jej získají v trafice na Bí-
lovecké ulici vedle prodejny Mora-
vice a další místa, o nich se dovíte, 
budou přibývat. 
Během pěti let vyšlo celkem třia-
padesát Charitníků, v nichž jsme 
vás informovali o aktuálním dění 
v Charitě Opava, o lidech, kterým 
jsme pomohli, o firmách a lidech, 
kteří pomáhali s námi, o poskyto-
vaných službách, o tom, co důleži-
tého se událo a o připravovaných 
akcích. 
Ve stejném duchu a stejné podo-
bě budeme pokračovat i nadále. 
Charitník se tedy loučí, ale jen na 
stránkách Hlásky.

S Neškolou budou prázdniny určitě fajn
Možná právě v této chvíli řešíte známou nerudovskou otázku „Kam 
s ním?“. Jsou prázdniny, školky a družiny nefungují tak, jako po zby-
tek roku, vy musíte pracovat  a  ještě nemáte jasno, co s dítětem. 

Váš Charitník se (ne)loučí...

krátce

Jak zajistit hlídání? Jak naplánovat 
zajímavý program, aby potomek 
neseděl v parných letních dnech 
doma u počítače? Dobrou alter-
nativou je charitní mateřské cen-
trum Neškola. „Mnoho lidí neví 
jak zajistit hlídání dítěte v době 
velkých prázdnin. Rodiče to často 
řeší tím, že si vybírají dovolenou 
každý zvlášť. My jim v tom může-
me pomoci,“ říká vedoucí Svatava 
Bláhová. Děti zde mohou během 
prázdnin pobývat každý den od 
8 do 12 hodin a v případě zájmu 
i mimo provozní dobu. Vše zále-
ží na domluvě, která je ale nutná 
předem. Cena za hodinu hlídání 

činí 20 korun. Děti si musí při-
nést pouze přezůvky a svačinku s 
pitím, pokud se jedná o batole, je 
třeba přibalit i plínky. 
Kromě běžného programu, čekají 
děti středeční výlety. Už 13. 7. se 
pojede do Aquaparku v Kravařích, 
20. 7. bude procházka naučnou 
stezkou ve Slavkovském lese, 3. 8. 
exkurze do Hřebčína Albertovec, 
10. 8. navštíví děti Dům sv. Cyri-
la a Metoděje ve Vlaštovičkách, 
kde se mohou vykoupat v krytém 
bazénu a podívají se na výcvik vo-
dících psů. Zajímavá bude výstava 
panenek v raduňském zámku, kam 
se pojede 17. 8. a 24. 8. se ve Stěbo-

řicích budou krmit labutě. 31. 8. je 
pak v plánu mini ZOO v Jaktaři a 
exkurze v charitních Chráněných 
dílnách sv. Josefa, kde se šijí hrač-
ka a vyrábí keramika. V době od 
25. 7. do 29. 7. bude Neškola z dů-
vodu dovolené uzavřena. Bližší in-
formace na telefonu 733 676 707.

1312
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Týden divů, fenomén, který v žádném městě naší re-

publiky nemá obdoby. Týden nabitý recesistickými 

disciplínami, sportem, ale také plný zábavy. Univerzitní 

profesoři, učitelé, podnikatelé, úředníci, dělníci, lidé 

nejrůznějších řemesel, muži i ženy vždy na přelomu čer-

vence a srpna měří své síly v nejrůznějších disciplínách.  

Týden divů si nenechají ujít ani ti, kteří již dnes bydlí či 

pracují v Americe nebo Německu.  Nebylo tedy žádným 

překvapením, že si letos Opavané v anketě týdeníku Sed-

mička zvolili za Chloubu Opavy právě tuto jedinečnou 

akci.

Opavský Týden divů začal jako student-
ská recese a  letos vejde do  svého 38. 
ročníku. Před rokem 1989 by jeho pro-
pagace v médiích nebyla možná, a když 
tak snad jen v negativním slova smyslu. 
V posledních letech se však stále více do-
stává do povědomí lidí. Pojďme se vrátit 
o  nějaký ten rok zpátky a  připomenout 
si, proč a jak vůbec začal. 

Historie Týdne divů
Píše se rok 1972. Tehdejší opavští studen-
ti se v  době normalizace odmítli začlenit 
do  oficiálně budovaných struktur mládež-
nických prorežimních organizací a  začali si 
vytvářet zábavu vlastní. Zábavu bez kontro-
ly SSM a bez ideové závislosti. U zrodu bylo 
zřejmě několik spolků. Republika rum (zá-
klad týmu Partyzánka) se někdy kolem to-
hoto roku začal scházet v restauraci Tyršův 

stadion, zvané Tyršák. Uganda byla týmem 
gymnazistů, kteří maturovali v  roce 1973. 
Další dva týmy F. C. Notoric a University of 
Tyrshac byly víceméně složeny z maturantů 
ročníku 1972. Mezi těmito ročníky existo-
vala přátelská rivalita, jejímž odrazem bylo 
několik zápasů v malém fotbale o prázdni-
nách roku 1973 „na  košajdě“, tedy házen-
kářském hřišti v  místech, kde byla později 
postavena budova „nové“ restaurace Tyr-
šák (dnes mimo provoz). Tyto zápasy měly 
fantastickou atmosféru s desítkami diváků, 
a  proto Dalibor Fronček (Uganda) zorgani-
zoval na hřišti tehdejšího Ostroje na Kolofí-
kově nábřeží „Apple cup“ v malém fotbale, 
na kterém hrály všechny týmy společně. To 
dalo základ pozdějšímu Týdnu divů. 

Iniciátory myšlenky Týdne divů byli Dalibor 
Fronček a Jindřich Kubesa v průběhu zkouš-

kového období 1974 
v Bratislavě, kde tehdy oba 
studovali. „Když se nám ne-
chtělo učit, což se stávalo vel-
mi často, snili jsme o tom, jak 
strávíme prázdniny v Opavě. 
A  výsledkem byla myšlen-
ka Týdne divů,“ vzpomíná 
Dalibor Fronček. V hlavách 
organizátorů se rodily ná-
pady různých doplňkových 
disciplín, tvořily se jednot-
livé týmy, které si vybíraly 
názvy a dresy a také si chys-

taly vzájemná překvapení. První ročník Týdne 
divů odstartoval 11. července 1974 za účasti 
čtyř týmů již v té podobě, kterou známe do-
dnes. Hlavní slovo při organizaci měla „rada 
manažerů“, tj. Jindřich Kubesa (University of 
Tyrshac), Jan Horák (F. C. Notoric), Jaromír 
„Sedlák“ Sedláček (ČSTP Partyzánka) a  Da-
libor Fronček (KMK Uganda). Na  programu 
prvního ročníku byl pouze fotbal, mariáš 
a minigolf. Postupně přibývaly další disciplí-
ny. Všechny byly bodovány a mnohdy rozho-
doval bod, centimetr či vteřina. 

Věhlas Týdne divů se velmi brzy rozšířil 
i mimo Opavu, a tak v dalších ročnících za-
čalo přibývat mnoho přespolních. Tato akti-
vita již od počátku vzbuzovala značný zájem 
tajné bezpečnosti. Samostatnou kapitolu 
Týdne divů tvořil tzv. Pedál cup, neboli sou-
těž o  největšího burana v  Opavě. Podmín-
kou soutěže bylo, aby náležitě oblečený 
účastník v  určenou hodinu a  s  patřičným 
hereckým projevem prošel „kolem koule“ 
na  Horním náměstí. Pro malou účast pro-
běhly první dva ročníky v letech 1975 a 1976 
hladce, ale v roce 1977 tomu již tak nebylo. 
Po zveřejnění Charty 77 a následných repre-
sích moci proti všemu, co se jen malým způ-
sobem odchylovalo režimu, nebyla ani tato 
akce ušetřena zájmu policie. V  protokolu 
Okresní prokuratury v Opavě č. Pv 850/77-
70 se můžeme dozvědět, že proti 26 účast-
níkům této doplňkové disciplíny bylo „dne 
15. 8. 1977 zahájeno trestní stíhání pro trestný 

čin výtržnictví podle paragrafu 202 odst. 1, 2 
trestního zákona“. To vše „na základě zjištění, 
že  dne 14. 8. 1977 v  Opavě na  nám. 1. máje 
v odpoledních hodinách se po předchozí do-
mluvě oblékli do  karnevalových oděvů, cho-
dili kolem kašny a mávali na přihlížející větší 
počet občanů“. Naštěstí byla celá záležitost 
nakonec smetena se stolu, avšak dopady 
vyšetřování někteří aktéři pocítili i později. 

Týmy a místa konání
V  průběhu let se měnily jednotlivé týmy 
i  jejich názvy. Nejstarším a  nejvytrvalejším 
účastníkem všech ročníků je Uganda. Ta 
existovala nejprve pod názvy „Černé ha-
dice“ a  později „Blesk z  Kateřinek“. Název 
Uganda začala používat až na podzim 1973. 
ČSTP Partyzánka a  F. C. Notoric se později 
spojily do  společného týmu, který nazvaly 
Pimlico (podle části Londýna). 

Letošního klání se zúčastní tyto týmy se svý-
mi manažery: SCL Erotic (manažer Dušan 
Pernica), Universita (Michal Čižmár), Gumma 
(Jaroslav Rotrekl), B-team (Milan Selingr), Pi-
voňka (Tomáš Liska), Che Snack Tým (Rado-
mír Říčný - „Lachtan“), Uganda (Karel Skála), 
Pimlico (Libor Langr). Týmy jsou seřazeny 
podle bodového zisku z roku 2010. Přesto se 
jejich pořadí každým rokem mění. Mnohdy 
rozhodují i poloviny bodu. Tým, který vyhra-
je ročník, obdrží putovní pohár, na kterém je 
vyražen rok a jméno týmu, který zvítězil. 

Během let se také měnila místa konání Týdne 
divů. Začínalo se na místech, kde dnes stojí 

tělocvična Masarykovy střední a ze-
mědělské školy, pokračovalo na Ko-
lofíkově nábřeží, dále na dnešní ZŠ 
Englišova (dříve nazývaná Leninka), 
v areálu Sokola Opava a na Tyršově 
stadionu. V  posledních letech se 
klání přesunula do  Areálu zdraví 
v  Opavě-Kylešovicích (letos zde 
budou probíhat disciplíny pouze 
v  neděli) a  do  areálu Na  Sokolce 
v Kateřinkách. 

Od  roku 1980 je vrcholem celé-
ho Týdne divů Ples Ugandy, který 
od  svého počátku organizuje tým 
Ugandy. Pokud první srpnovou so-
botu k  večeru potkáte dav lidí oblečených 
ve  společenském oděvu, tak se nedivte. 
Podmínkou účasti na  Plese Ugandy je mít 
společenský oděv. Místa konání plesu se 
často mění. Letos se popáté uskuteční v Kul-
turním domě ve Chvalíkovicích. 

Disciplíny
Týden divů vždy začíná poslední červenco-
vý pátek Seznamovacím večírkem, na němž 
je  promítán film z loňského klání, který vy-
tváří Zbyšek Dzierža, a také záznamy z his-
torických ročníků. V  následujícím týdnu 
probíhají klasické sportovní disciplíny jako 
fotbal, beach volejbal, bowling či tradiční 
mariáš a  hra v  kostky - Macháček. Divácky 
nejatraktivnější disciplíny se konají v  ne-
děli a  následující sobotu. Představme nyní 
jednotlivé disciplíny, při kterých někteří 
účastníci zvládnou neuvěřitelné věci. Štafe-

tový závod v  běhu přes řeku se 
šnorchly, potápěčskými brýlemi 
a  gumáky se nazývá Brod. Klá-
da je klasickou disciplínou, kdy 
se jeden druhého snaží pomocí 
pytle shodit do  studené vody. 
Do dálky se skáče v klání nazva-
ném Skok s  kufrem a  batohem. 
Galošem, který je naplněn zhru-
ba pěti až  sedmi litry vody, ně-
kteří hodí i  27 m. Tkanička uvá-
zaná kolem pasu se zavěšeným 
bramborem, pomocí kterého 
musí soutěžící pohybem v  bo-
cích přesunout krabičku sirek 
na určenou metu, to je disciplína 
Horký brambor. A  chytat vejce 
tak, aby jej spoluhráč chytil celé, 
a to i na vzdálenost padesáti me-
trů, to je také velké umění. Jed-
nou z  nejzajímavějších disciplín 
je Pití piva ve stoji na hlavě. Petr 
Theuer je držitelem rekordu, ne-
boť loni vypil půllitr za 6 vteřin.

Vedle klasických disciplín se v  roce 2007 
uskutečnil první ročník OLDIE´S. Podmín-
kou účasti je věk nad 40 let a účast alespoň 
na  jednom ročníku Týdne divů od  roku 
1981 včetně. Týden divů je vždy ukončen 
pivní štafetou „Sedm statečných“, která je 
poslední disciplínou, jež se koná přímo 
na Plese Ugandy. Vznikla zcela spontánně, 
takřka „přes noc“. Během jednoho z  roč-
níků Týdne divů vznikl nápad podpořit 
české pivovarnictví. Za dva dny již zasedlo 
sedm statečných ke  stolu. Dlouholetým 
vítězem této populární disciplíny byla Gu-
mma, kterou loni časem 33,5 s  vystřídala 
Uganda. Po  Sedmi statečných následuje 
vyhlášení výsledků ročníku s  předáním 
vítězného poháru a  kouřením doutníků 
vítězného týmu. 

Letošní ročník a jeho novinka
Týden divů začíná v  pátek 29. července 
a  končí Plesem Ugandy v  sobotu 6. srpna. 
Disciplíny nejsou obměňovány často, ale 
jednou za 2 až 3 roky se některé z nich pře-
ce jenom vymění. Ty základní však jsou ne-
měnné. Letos byla zařazena nová disciplína, 
kterou je poker, jež v poslední době nabývá 
na velké oblibě. 

Týden divů vstupuje do  svého 38. ročníku. 
Měl velký význam pro tehdejší generaci 
mladých lidí, jelikož poskytl azyl uprostřed 
uniformní šedi uplynulých let. Má ho však 
stále i  pro současnou generaci. Nejstarší-
mu aktivnímu účastníkovi je 78, nejmladší 
má 15. A jaký bude ročník letošní? O tom se 
můžete přesvědčit sami…

Pokud máte zájem o  další informace, fo-
tografie či výsledky minulých ročníků, 
navštivte internetové stránky Týdne divů 
www.tydendivu.cz, kde najdete i program 
letošního ročníku.

Týden divů baví Opavany už 38 let

Divácky atraktivní disciplínou 
byl vždy brod přes řeku. 

Soutěží pro ty nejodvážnější je 
dodneška pití piva na hlavě. 

V posledních letech byla pro seniory a pamětníky 
vytvořena speciální kategorie OLDIE´S. 

V roce 1977 se konal tzv. Pedál cup 
neboli soutěž o největšího burana. 
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Jemné i zásadní proměny 
míst, která jsou zeměpisně 
táž, ale zároveň jsou od sebe 
vzdálena desítky a více let.

Dnes vám nabízíme srovnání místa, které té-
měř každý Opavan dobře zná, a to hudební 
pavilon na Ptačím vrchu.  

Opevňovací valy připomíná návrší v sadech 
Svobody známém jako „Ptačí vrch“. Bylo zde 
stanoviště dělostřeleckých bastionů. Z  pů-
vodního stanoviště je dnes hudební pavi-
lon, který  byl postaven v  roce 1897. Roku 
1970 byla opravena jeho kovová konstrukce 
a střecha. V roce 1985 bylo pak nutno opra-
vit a zpevnit kamenný sokl, který hrozil zří-
cením. V nedávné době prošel pavilon cel-
kovou rekonstrukcí.

Průhled na centrum sadů Svobody dnes již 
nezdobí socha básníka Friedricha Schillera, 
přemístěná ze Smetanových sadů, ale kašna 
s vodotrysky a ženskou plastikou „Alegorie 
Opavy“ od Vincence Havla.

I  dnes, stejně jako na  dobové fotografii, 
slouží toto místo k odpočinku, ale nejen to. 
V současnosti zde probíhají různé akce, jako 
například promenádní koncerty nebo akce 
Opavský Den dětí.  

Foto: archiv Tomáše Elise, Monika Štěpán-
ková

Přinášíme vám krátké městské kalendárium, se kterým se můžete ohlédnout za některými červencovými 
a srpnovými událostmi dvacátého století.

Podle Jana Vyhlídala byl menší postavy, nosil knír a hovořil měkce 
nářečím. Bydlel v Kylešovicích, kde měl skladiště uhlí, ale stěžoval 
si na jeho odbyt. Domníval se, že mu v obchodě, u zákazníků, 
příliš škodí pobožnost a příslušnost ke staročeské národní straně. 
Také snad byl až příliš upřímný, co na srdci, to na jazyku.

Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic

Červencové a srpnové kalendárium 
dvacátého století

Zapomenuté i známé osobnosti ve jménech opavských ulic

Kylešovský obchodník Jan Stanke
Klenoty z městské 
historické expozice

Červenec 1949 – Budova obchodní a živnos-
tenské komory byla vyklizena od zbytků zem-
ských úřadů. Do  budovy byla nastěhována 
Bezručova městská knihovna a další instituce 
a objekt tak byl proměněn na Dům kultury. 
3. července 1978 – Opavu navštívil česko-
slovenský kosmonaut Vladimír Remek; mj. 
se setkal se studenty opavského gymnázia.
12. - 13. července 1945 – Do sovětské zóny 
v Německu byly vypraveny v  rámci tzv. di-
vokého odsunu transporty s  2500 až  2700 
opavských Němců.
15. července 1945 – Prvorepublikové kino 
Alhambra v  Kateřinkách začalo promítat 

pod novým názvem Odboj.
15. července 1956 – Byl otevřen sportovní 
stadion Slezan za  městským koupalištěm, 
jeho tribuny měly pojmout 23 tisíc fotbalo-
vých fanoušků.
22. července 1946 – V  Opavě se konala 
manifestace za obnovu slezské samosprávy 
a připojení hornoslezských území.
1. srpna 1911 – V opavské nemocnici zača-
la působit prosektura; jejím zakladatelem je 
Alois Materna.
23. srpna 1937 – Opavu navštívil prezident 
Edvard Beneš, který sledoval výstavbu po-
hraničního opevnění (30. července se stal 

čestným občanem Opavy a  zároveň čest-
ným občanem města Kateřinek).
24. srpna 1952 – Do provozu byly uvedeny 
první trolejbusy. Projekt trolejbusové do-
pravy vypracovala již německá správa měs-
ta, ale k  jeho realizaci za  války již nedošlo. 
Zprvu v Opavě jezdilo šest trolejbusů vyro-
bených v závodech V. I. Lenina v Plzni.
25. srpna 1968 – Opavou projížděla sovět-
ská armáda.
28. srpna 1948 – Na Těšínské ulici byl polo-
žen základní kámen strojírenského podniku 
Ostroj Opava volně navazujícího na  tradici 
opavské firmy Elbertzhagen-Glassner.

Nicméně jako zakládající člen dozorčího vý-
boru Jednoty českých hospodářských spo-
lečenstev vévodství slezského se Jan Stanke 
od července 1901 více než osvědčil. Nejenže 
čtyřikrát ročně nejméně po deset let docházel 
na jeho zasedání, ale také dozoroval přijímání 
nových členů opavské jednoty. Dodejme jen, 
že v prvním roce své existence sdružovala už 
13 kampeliček, 5 záložen a 6 výrobních druž-
stev. Dále měl na starosti stanovení podmínek 
pro poskytování úvě-
rů, dohled nad nájmy 
nemovitostí a  účastnil 
se porad o zřízení obil-
ného skladiště jednoty. 
Navíc byl po boku zná-
mého velkoobchod-
níka s  čaji Jana Čeledy 
zvolen revizorem jejího 
účetnictví.

Původním povolá-
ním zedník Jan Stan-
ke přitom pocházel 
z  prostých poměrů – narodil se 26. května 
1854 v Kylešovicích č. 162 v rodině domkáře 
Ignatze Stankeho a dcery místního podruha 
Barbory Maisikové. Ještě jeho dědeček Josef 
Stanke se živil jako obuvník. Ovšem inteli-
gentní mladík, v mnohém pouze nadšený sa-
mouk, se rychle stal přirozenou autoritou pro 
své okolí. Při volbách, když dával průchod 
svému zemskému patriotismu, byl Stanke 
k  nepřehlédnutí. Známe jeho heslo: „Slezan 
ať volí Slezana!“ Vlastenec Stanke pocho-
pitelně hojně podporoval činnost českých 
spolků. Je zapsán v prvním seznamu přízniv-
ců Matice opavské, spolku, který mu později 
udělil diplom čestného členství. Ve výčtu čle-
nů Matice opavské se v roce 1878 obchodník 
Jan Stanke zavázal, že v její prospěch složí 60 
rakouských zlatých.

Jan Stanke měl velkou radost z toho, že se 
dožil založení československého státu 
a  s  tím spojeného rozvoje českého národ-
ního života. Přestože ho tehdy zdraví po-
zvolna opouštělo, neztrácel zájem o  veřej-

né dění. Zemřel v Raduni v pátek 30. srpna 
1935. Do Raduně přesídlil z Kylešovic v sou-
vislosti se svým druhým sňatkem v šedesáti 
letech v  květnu 1914. V  té době pracoval 
jako zástupce pražské pojišťovny Slavia. 
V Raduni se zapojil do veřejného dění zalo-
žením místní odnože katolické tělovýchov-
né jednoty Orel. Ještě hlubší stopu po sobě 
ale Jan Stanke zanechal v Kylešovicích, kde 
v srpnu 1891 založil českou záložnu - druž-

stvo, které mělo od  svých členů přijímat 
vklady a s ručením omezeným půjčovat pe-
níze. Dlouhá léta pak zasedal v  jejím před-
stavenstvu. Podle pozdější zprávy starosty 
místní kampeličky Františka Nováka plnila 
Stankeho záložna svůj úkol řádně, ovšem 
její rozmach byl malý s ohledem na blízkost 
Opavy s  množstvím starších, byť němec-
kých, ale zavedených peněžních ústavů. 
Mnozí střadatelé také nechtěli, aby v  obci 
měli přehled o jejich úsporách. 

Jana Stankeho dnes v  Kylešovicích při-
pomíná Staňkova ulice před křižovatkou 
Hlavní a  Bílovecké (viz fotografie). Ostatně 
nedaleko odtud se nachází hřbitov, kde 
byly ostatky českého obchodníka a  pojiš-
ťovacího agenta v  září 1935 na  jeho přání 
uloženy. Výrazem úcty k zesnulému se stala 
účast zástupců českých obchodníků a hasi-
čů, matice, kylešovské záložny a obecní rady 
i opavského viceděkana Kubáče při posled-
ním rozloučení.
Jaromíra Knapíková, historička

Nová kurátorka expozice Cesta města Ka-
teřina Vojkůvková navazuje na  předchozí 
prezentace pozoruhodných sbírkových 
předmětů, které rozhodně stojí za zhlédnu-
tí. Pro měsíce červenec a srpen zvolila sou-
bor nástrojů užívaných opavským katem, 
včetně železných okovů pro trestané osoby 
ze 17. století.

K vidění jsou také dva popravčí meče, jeden 
kratší a druhý delší. Setkáte se však rovněž 
s unikátním nálezem dochované klece, kte-
rá byla využívána k  vystavení uťaté hlavy 
popraveného a  měla tak působit jako pre-
ventivní výstraha pro ty, kteří by se dopustili 
podobného zločinu. Dalšími exponáty které 
se počítají k  souboru nástrojů opavského 
kata, a které můžete rovněž vidět v expozici, 
jsou železné cejchy, maska hanby používa-
ná za  účelem veřejného zostuzení provini-
lého nebo okovy, které sloužily k spoutání. 
I s tímto „náčiním“ pracoval opavský kat při 
výkonu svého povolání. 

Město disponovalo hrdelním právem již 
od  středověku. Popravy trestanců se v  mi-
nulosti, odehrávaly několika způsoby, a  to 
v  závislosti na  míře provinění. Například 
hlava se stínala za  těžké zločiny, k  nimž 
se počítala vražda, cizoložství, znásilnění, 
křivá přísaha, únos, bigamie, kuplířství či 
hanobení mrtvých. Mezi další povinnosti 
kata patřilo ještě v polovině 18. století také 
mučení při výsleších. Povolání kata s sebou 
neslo celou řadu nevýhod, řemeslo náleželo 
mezi bezectná povolání a jeho vykonavatel 
byl proto vyloučen z běžného života měst-
ské společnosti. Na  druhou stranu si však 
finančně nevedl nikterak špatně a  mnozí 
z katů dokázali své znalosti lidské anatomie 
využívat jako znamenití léčitelé. Exponá-
ty jsou součástí celku věnovanému životu 
v raně novověké Opavě a pro expozici Cesta 
města byly zapůjčeny ze sbírek SZM.

Foto: Jaromíra Knapíková



1918

I n z e r c eI n z e r c e

 • V E L K O L E P Á  O P E N - A I R  O P E R A •

K L ASI K A  P OD  H V Ě Z DA M I  -  L É TO  2 0 1 1

Giuseppe Verdi

Devět českých a moravských zámků
6. 8. HRADEC NAD MORAVICÍ

Vstupenky, více info na  tel.: 222 897 333, 
WWW.TICKET-ART.CZ

6. 8. HRADEC NAD MORAVICÍ

Nabucco 188x30 Opavská hláska.indd   1 20.6.2011   19:20:03

www.kissmorava.cz

100 fm
Opava

06

zpravodaj s
tatutárníh

o m
ěsta o

pavy
čís

lo

06/2
011

Koupališ
tě

 znovu ote
vře

lo 

své brá
ny veře

jn
osti

na st
r. 8

Uvnitř
 najdete

Rozp
oče

t a
 in

vesti
čn

í 

plány m
ěsta

  

pro
 le

to
šn

í ro
k

na st
r. 4

, 1
0 a 11

Nová vyhlášk
a 

omezí 
hluk

na st
r. 9

Evro
psk

ý sv
átek hudby 

nabídne tř
i k

once
rty

na st
r. 2

0

Senioři

zís
kají

nouzo
vá

tla
čít

ka

Více
 n

a s
tra

ně
 6

Poru
bsk

á r
ad

nic
e i

nf
orm

uje
 o

bča
ny

PRIO
Čer

ve
n 

20
11 

| B
ez

plat
ný

 m
ěs

íčn
ík 

pro
 o

byv
at

ele
 m

ěs
ts

ké
ho

 o
bvo

du 
Poru

ba

www.m
oporu

ba.c
z

Lepší péče o veřejná prostranství 
Více na straně 3

Zasa
ze

ní

str
om

u

k výro
čí

so
re

ly

Více
 n

a s
tra

ně
 4

Poru
bsk

ý z
ám

ek

Foto
: J

an
a K

onč
ítk

ov
á

PRIO
 06

_20
11

.in
dd   1

27
.5.2

01
1   

13
:11

:57

Blíž
í s

e le
tošní S

la
vnosti o

bvodu

Obvod pořádá přím
ěstské tábory

Setkání s
 Feronou a Zábřežkou

Zla
tá svatba m

anželů
 Luknárových

05/2011    
  Z

P R AV O
D A J  Ú

M
O

B  O
S T R AVA J I H    

   
W

W
W

.O
VA J I H .C

Z    
   

J I Z N
I . L I S T Y 

O VA J I H .C
Z

Sezóna ve Vodním
 are

álu Jih
 

je v plném pro
udu

Věž farního kostela 

se otevírá
 

veřejnosti

Sweetsen fest 

– baví i p
omáhá 

potře
bným

ST
RA
NA

 5

ST
RA
NA

 10

NAŠE FRÝDECKO-MÍSTECKO.cz

www.nasefry
decko-mistecko.cz • w

ww.ceskydomov.cz 

06/2011

www

27
.0

00
vý

tis
ků

zd
ar

m
a

do
 sc

hr
án

ek

Leoš Bílek: 

V mém dětství je
zdilo  

po Frýdku-Místku 

jen šest aut
str
ana

 6–7

Kontaktujte naše inzertní poradce:
Ivana Sachrová, mobil: 774 997 944, 

e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
Martina Kleinová, mobil: 734 580 067, 

e-mail: martina.kleinova@ceskydomov.cz

Dům umění 

změní 

svůj vzhled

Do Ostra
vy 

míří 

knižní veletrh

STRANA 4

STRANA 13

NAŠE OSTRAVA.cz

www.naseostra
va.cz • w

ww.ceskydomov.cz 

06/2011

www
14

0.
00

0
vý

tis
ků

zd
ar

m
a

do
 sc

hr
án

ek

Vladimír P
olák: 

Vylomeniny 

mě přiv
edly 

k divadlu

stra
na 6–7

NO_06
_20

11
.in

dd   1

31
.5.2

01
1   

14
:20

:53Inzerce 
v Opavě, Ostravě, 
Frýdku-Místku
Celkem 192.000 výtisků 
ve vašich poštovních schránkách!



K u lt u r aK u lt u r a

2120
zpravodaj statutárního města opavy 07-08/2011 číslo 07

Promenádní koncerty dechových hudeb 
na Ptačím vrchu

Opavské kulturní léto 
bude ve znamení hvězd

Opavané si mohou užít Opavského kultur-
ního léta stejně jako v uplynulých letech. Té-
měř s jistou pravidelností budou středy pat-
řit filmovým projekcím v Městských sadech, 
čtvrtky pak zaplní Dolní náměstí hudebními 
nebo i  divadelními představeními. Změnu 
zaznamenaly víkendové akce. „Pravidelně 
se budou střídat sudé a liché týdny. Začínáme 
v  lichém týdnu, kdy v  Městských sadech za-
hrají opavské kapely, a to právě v pátek. Další 
týden jsou návštěvníci vítáni na stejném místě 
v sobotu, kdy vypukne rockotéka,“ uvedla ře-
ditelka pořádající organizace Kulturní Opa-
va Anna Sotolářová a dodala, že věří, že lidé 
si toto střídání pátků a sobot upevní a vždy 
ve správnou dobu tam najdou cestu. 

A  co tedy na  Opavany a  další návštěvníky 
našeho krásného města čeká? Opavské 
kulturní léto zahájí ve  čtvrtek 7. července 
vystoupení Bubenického orchestru Ivo Sa-
miece (BORIS), a to v 19 hodin. Týden nato 
přijede známá kapela Wohnout. Poslední 
čtvrtek v  červenci bude patřit známému 
herci a  písničkáři Jiřímu Schmitzerovi. Kdo 
má rád divadlo, pak si nenechá ujít 4. srpna 
seskupení Komici.s.r.o. Tak trochu divadel-
ním představením jsou i  hudební vystou-
pení kapely Toxique, která do Opavy přijede 
11. srpna. Neméně znělá jména budou znít 
také poslední dva čtvrtky: Buty a Tonya Gra-
ves. Pro milovníky letního kina si pak pořa-

datelé připravili snímky české i  zahraniční. 
Přehlídku zahájí americký snímek Trosečník 
a v srpnu ji ukončí film Líbáš jako Bůh. Pro-
mítat se bude vždy ve středu od 21 hodin. 
„Výjimkou bude středa třetího srpna, kdy se 
letní kino konat nebude,“ připomněla Anna 
Sotolářová. 

Jak již bylo zmíněno, víkendové akce se bu-
dou střídat podle lichých a  sudých týdnů. 
První pátek zahrají kapely Expedice Apalu-
cha a  skupina Úspěch. Další sobota bude 
patřit rockotéce. „Jistě nelze vynechat pozvání 
na závěr prázdnin, který bude patřit rock´n´ro-

llovému bálu, jehož hvězdou nebude nikdo jiný 
než Rock´n´Roll Band Marcela Woodmana,“ 
řekla za  Kulturní Opavu Anna Sotolářová 
a  jedním dechem dodala, že  organizace se 
po  domluvě s  vedením města rozhodla za-
pojit také do akce Mistrovské úterý, která se 
koná v  úterý 26. července. „Pro návštěvníky 
této akce jsme připravili koncert Davida Spilky 
a skupiny James,“ uzavřela Anna Sotolářová. 

Podrobný program najdete v  Kulturním 
a sportovním kalendáři a také na webových 
stránkách www.kulturniopava.cz nebo www.
opava-city.cz.

Pro ty, kteří zůstanou přes letní měsíce v Opavě, máme dobrou zprávu. Město Opava 
a nezisková organizace Kulturní Opava připravily program na celé léto. Začne ve čtvrtek 
7. července a skončí v pátek 26. srpna.

Statutární město Opava a Středisko vol-
ného času Opava připravily pro milovníky 
dechovky pravidelné promenádní koncerty 
dechových hudeb. Každou neděli od 19. 
června až do 4. září budou na Ptačím vrchu 
v opavských sadech Svobody hrát nejlep-
ší regionální orchestry z Opavska a okolí. 
Začátek koncertů je stanoven vždy na 10. 
hodinu.  V případě nepříznivého počasí se 
koncerty nekonají.

Toxique roztančí a pobaví Opavu druhou 
srpnovou neděli. Foto: Anna Sotolářová

Závěr Opavského kulturního léta bude patřit Rock´n´Roll 
Bandu Marcela Woodmana. Foto: Anna Sotolářová

Lidice plní kinosály i díky Opavanům
V únoru loňského roku schválilo Zastupitelstvo města Opavy finanční dotaci 120 tis. Kč 
hlavnímu producentovi velkofilmu Lidice, společnosti MAGIC BOX, a. s., a to na základě 
žádosti koproducenta Adama Dvořáka. V rozpočtu připravovaného filmu chybělo v tu chvíli 
600 tis. Kč, které bylo nutno rychle nalézt. Ač se objevovaly i názory pochybující o smyslu 
a účelu dotace, byla nakonec městem poskytnuta.

Poslední květnový den proběhla v  Praze 
současně na  dvou místech, v  kině Lucer-
na a  multikině Cinestar Anděl, slavnostní 
premiéra tohoto dlouho očekávaného 
velkofilmu za  účasti hlavních hereckých 
hvězd, scénáristy Zdeňka Mahlera, režisé-
ra Petra Nikolaeva a  zástupců filmového 
štábu. „Bylo skutečně velmi příjemné slyšet 
před nabitým sálem poděkování statutár-
nímu městu Opavě za  finanční podporu 
tohoto filmu, v  jehož závěrečných titulcích 
je Opava také výslovně uvedena mezi do-
nátory,“ sdělil své zážitky z  premiéry ta-
jemník magistrátu Tomáš Elis. Na  otázku, 
zdali podpora města byla oprávněná, od-
poví nejlépe film sám. Žádný český film 
poslední doby nebyl očekáván s takovým 
napětím jako tento.

Skvělý scénář rozehrává příběh lidické 
tragédie, události, které k  ní vedly, jsou 
nahlíženy z  nečekaně intimního úhlu po-

hledu osudu rodiny Šímových. V  několika 
dějových liniích se pak ve  dvou hodinách 
odvíjí strhující příběh lidského dramatu 
v  soukolí dějin, násobený nápaditou, bar-
vitou kamerou, výbornou hudbou Michala 
Hrůzy, citlivým střihem Adama Dvořáka 
a  svižnou režisérskou taktovou Petra Niko-
laeva. Přesvědčivost příběhu samotného je 
postavena na další vynikající herecké kreaci 
Karla Rodena v  hlavní roli, kterému výbor-
ně sekundují zejména Zuzana Bydžovská, 
Zuzana Fialová a  zatím spíše nedoceněný 
Roman Luknár.

Příští rok v  červnu uplyne 70 let od  doby, 
co svět obletěla zpráva o  vyhlazení Lidic. 
Přesto, že  to nebyl zdaleka jediný případ 
nacistické genocidy, tento jediný i oni sami 
jako genocidu přiznali. Lidice se tak staly 
symbolem pro celý svět. „Jsem přesvědčen, 
že první český film o této tragédii se svého ne-
lehkého úkolu zhostil se ctí. Pakliže si Lidice 

kladly za  cíl být technicky precizní podíva-
nou se „silným“ tématem, mají k tomu dobře 
nakročeno, a to nejen v Evropě,“ dodává k fil-
mu Tomáš Elis. Přejme filmu hodně štěstí 
na  jeho další cestě za  diváky s  vědomím, 
že  jeho vzniku alespoň trochu pomohly 
i pouhé dvě koruny každého z nás, občanů 
města Opavy.

Program
19. 6. 	 Dechový orchestr ZUŠ Václava Kálika Opava 
		  Zahájení koncertů a oslava Evropského svátku hudby
26. 6.	 Dechový orchestr Hradec nad Moravicí
  3. 7.	 Hlučíňanka
10. 7.	 Dechová hudba Dolní Životice
17. 7.	 Kobeřanka
24. 7. 	 Weisovanka
31. 7.	 Prajzovanka
  7. 8.	 Malá dechová hudba Josefa Postulky 
14. 8.	 Malý dechový orchestr Pavla Hanslíka
21. 8.	 Kobeřanka
28. 8.	 Hasičská dechovka Bolatice
  4. 9.	 Dechový orchestr Hradec nad Moravicí

Karla Rodena zachytil 
po premiéře filmu Tomáš Elis.
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Letní výlety po Opavě a okolí

Vesmíry vnitřní a vesmíry vnější 
aneb 54. Bezručova Opava

Edukační oddělení OKO připravilo pro 
děti během prázdnin každý týden ve čtvr-
tek výlet po okolních historických i přírod-
ních památkách.  Cílem bude například 
zámek v  Hradci nad Moravicí, Raduňský 
park, Weisshuhnův náhon či Kravaře. 
Vyráží se v  9 hodin od  Obecního domu, 
předpokládaný návrat je vždy kolem 14. 
hodiny. S  sebou je potřeba mít kapesné 
ve výši 100 Kč. 

Také pro zájemce z řad starších občanů jsou 
připraveny každé druhé pondělí poznávací 
výlety za přírodními krásami Opavska. Sraz 
na  první z  nich je 18. července v  9 hodin 
před zámkem v  Hradci nad Moravicí. Další 
výlety budou směřovat na  zámek Raduň, 
Šilheřovice apod. Všechny akce jsou závislé 
na počasí, v případě  deště se ruší!  

Více informací najdete v kulturním přehledu 
Hlásky nebo na webu www.oko-opava.cz.

Programové přípravy na další 
ročník tradičního multižánro-
vého kulturního festivalu, který 
patří k nejstarším festivalům 
České republiky, právě vrcholí. 

„Letošní téma má inspirovat ke kulturním prů-
zkumům vesmírů vnitřních, tedy lidské duše, 
v kontrastu k nekonečnému vesmíru, který nás 
obklopuje,“ přibližuje téma 54. Bezručovy 
Opavy kulturní dramaturg Petr Rotrekl a po-
kračuje:

„Z  programové nabídky, která bude připra-
vena od  1. do  27. září, mohu již nyní prozra-
dit několik lákadel, např. koncerty Ivy Bittové 
či Janáčkovy filharmonie Ostrava, divadelní 
představení sestavené z  korespondence Vos-
kovce a Wericha či cyklokosmický výlet na tra-
se Hláska – Arboretum Nový Dvůr po modelu 
naší sluneční soustavy s  výtvarným, hu-
debním a  divadelním programem. To je ale 
opravdu jen pár střípků z mnohem pestřejšího 
programu.“

Podrobný program naleznete v zářijové Hlás-
ce a  na  internetových stránkách festivalu: 
www.opava-city.cz/bezrucovaopava.

Letní půjčovní doba knihovny
Od  1. do  8. července jsou všechny provozy 
knihovny uzavřeny. Od  11. července jsou 
oddělení knihovny, mediatéka a  internet 
v hlavní budově otevřeny v pondělí a čtvrtek 
od  9 do  18 hodin, studovna v  ty samé dny 
od 10 do 12 a od 13 do 17 hodin. Výpůjčky 
lze prodloužit: 553 714 005, dospele@okpb.
cz, detske@okpb.cz, studovna@okpb.cz. Po-
bočky Kylešovice a  Olomoucká budou mít 
otevřeno v pondělí a čtvrtek od 10 do 18 ho-
din, vyjma polední přestávky od 12 do 12.30 
hodin. Pobočka Kateřinky bude mít otevřeno 
také v pondělí a čtvrtek, ale od 9 do 18 hodin. 
Tato pobočka však může být z  důvodu re-
konstrukce během letních měsíců uzavřena, 
sledujte proto informace na webu. Výpůjčky 
opět můžete prodloužit: 553 622 334 (Kate-
řinky), 553 734 066 (Kylešovice), 553 715 644 
(Olomoucká) nebo e-mailem. Půjčovní doba 
v knihovnách v městských částech Komárov 
a Milostovice bude oznámena přímo čtená-
řům. Knihovny Malé Hoštice, Vávrovice a Su-
ché Lazce jsou přes prázdniny uzavřeny. 

Tradiční Letní hudební Opava 
Umělecká agentura Karla Kostery vás zve 
na  koncert Komorní filharmonie Ostrava, 
na  kterém budou účinkovat zahraniční só-
listé mezinárodního klavírního workshopu, 
více než 30členný orchestr s  dirigentem 
Noh Tae - Cheol. Uslyšíte skladby W. A. Mo-
zarta, L. v. Beethovena, C. Saint – Saense, P. I. 
Čajkovského, S. Rachmaninova, E. Griega 
a dalších. Letní hudební Opava se uskuteční 
7. července od 19 hodin v kostele sv. Hedvi-
ky. Vstupenky si můžete zakoupit ve Sluně.  
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           v Opavě
nabízí k prodeji  a pronájmu prostory k provozování ordinací.
Ve zvýšeném přízemí této budovy je k dispozici několik ordinací a s nimi souvisejících sesteren a čekáren. Využijte 
jedinečnou možnost umístit svou ordinaci do této atraktivní lokality v centru města. Hledáte-li prestižní sídlo pro 
Vaši ordinaci, neměli byste váhat dlouho. 

Cílem je zajistit občanům v centru Opavy mnohostrannou lékařskou péči v příjemném prostředí a zároveň 
lékařům umožnit provozovat svou praxi v reprezentativních prostorách.

Snížené přízemí – nebytové prostory k prodeji a pronájmu (zdravotnické potřeby, solární studio, kosmetika,  
 nehtové studio, kadeřnictví, wellness centra, optika, restaurace)

Zvýšené přízemí  – ordinace k prodeji a pronájmu (samostatný vchod z ul. Matiční a Popské)
2 NP až 4 NP  – atraktivní byty od 20 do 200 m² (samostatný vchod pro rezidenty z ul. Popské)
5 NP  – penthausy (prosklené domy s terasami)

k prodeji a pronájmu

Více informací na www.rezidence-arte.cz
mobil: 602 540 755

Pro klienty je připraven výběr ze tří variant provedení
• Arte Modern - svěží design a čisté linie za ceny, které potěší. 
• Arte Elegant - pro milovníky nadčasové elegance s nádechem  
   nevtíravého luxusu.
• Arte Retro - klasické řešení interiéru s využitím historických prvků.

Snížené přízemí – nebytové prostory k prodeji a pronájmu (zdravotnické potřeby, solární studio,  
 kosmetika, nehtové studio, kadeřnictví, wellness centra, optika, restaurace)

Zvýšené přízemí  – ordinace k prodeji a pronájmu (samostatný vchod z ul. Matiční a Popské)
2 NP až 4 NP  – atraktivní byty od 20 do 200 m2 (samostatný vchod pro rezidenty z ul. Popské)
5 NP – penthausy (prosklené domy s terasami)

Snem každého z nás je krásně bydlet. Ať už se jedná o dům se zahradou nebo útulný byt, 
naše bydlení by mělo splňovat naše požadavky i představy. Obchody, kavárny, restaurace, 
školy, veřejné instituce i veškerá další občanská vybavenost a zároveň nádherné prostředí 
a klid, i tak by mohl vypadat v detailním pohledu onen sen o ideálním bydlení. Zdá se Vám 
to nesplnitelné? Nereálné? Je to naopak! 

pohled ulice popská pohled vnitroblok
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STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
OPAVSKÉ KULTURNÍ LÉTO    7. 7. – 26. 8.

  7. 7. 19.00 BUBENICKÝ ORCHESTR IVO SAMIECE. Dolní 
náměstí

  8. 7. 17.00–22.00 OPAVSKÁ HUDEBNÍ TVORBA. Expedice Apalucha, 
skupina Úspěch. Městské sady.

13. 7. 21.00 LETNÍ KINO – TROSEČNÍK. Městské sady 
14. 7. 19.00 HUDEBNÍ SKUPINA WOHNOUT. Dolní náměstí
16. 7. 18.00–22.00 FILMOVÁ PROJEKCE – FESTIVAL PIVOVARŮ 

ROCKOTÉKA – filmová projekce Kabát – Corrida. 
Městské sady.

20. 7. 21.00 LETNÍ KINO – ADÉLA JEŠTĚ NEVEČEŘELA. Měst-
ské sady

22. 7. 18.00–22.30 OLDIES DISKOTÉKA – MICHAEL JACKSON. 
Městské sady

26. 7. 19.00 DAVID SPILKA SKUPINA JAMES. Dolní náměstí
27. 7. 21.00 LETNÍ KINO - MATRIX. Městské sady
28. 7. 18.00 RECITÁL JIŘÍ SCHMITZER. Dolní náměstí
30. 7. 18.00–22.00 FILMOVÁ PROJEKCE – U2 LIVE. Městské sady
  4. 8. 19.00 KOMICI.S.R.O., Dolní náměstí
  5. 8. 18.00–22.30 OLDIES DISKOTÉKA. Městské sady
10. 8. 21.00 LETNÍ KINO – ROMÁN PRO ŽENY. Městské sady
11. 8. 18.00 TOXIQUE. Dolní náměstí
13. 8. 18.00–22.00 COUNTRY BÁL – ZLOMEŇÁCI, WAGON. Městské 

sady
14. 8. 16.00–18.00 POŠTA V SEDLE – PONY EXPRESS, SKUPINA 

TARANTULE. Dolní náměstí
17. 8. 21.00 LETNÍ KINO – DANNYHO PARŤÁCI. Městské sady
18. 8. 18.00 BUTY. Dolní náměstí
19. 8. 18.00–2.30 OLDIES DISKOTÉKA. Městské sady
24. 8. 21.00 LETNÍ KINO – LÍBÁŠ JAKO BŮH. Městské sady
25. 8. 18.00 TONYA GRAVES (MONKEY BUSINESS). Dolní 

náměstí
26. 8. 17.00–22.00 ROCK ´N ´ROLLOVÝ BÁL – ROCK ´N ´ROLL BAND 

MARCELA WOODMANA, DJ ROCK ´N  ´ROLL – 
OLDIES HITY. Městské sady

VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ – HLÁSKA
Prodej vstupenek v Městském informačním centru. Cena vstupenky: 20,- Kč/os., mládež 
do 15-ti let, ZTP, ZTP-P 10,- Kč. Výstupy probíhají každých 20 minut, maximum na jednu 
prohlídku je 25 osob. Výstupy probíhají za každého počasí. 
  2., 9., 16., 23., 
30. 7., 6., 13., 

20., 27. 8.

10.00–17.00 Vstupenky v prodeji v MIC vždy týden předem

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz

VÝSTAVY
ZLATNICKÉ PRÁCE ze sbírek Slezského zemského muzea. Klenotnice muzejní 
expozice Cesta města.
PLODIVÁ ENERGIE TOMÁŠE VALUŠKA. Vernisáž 13. 7. v 17 h. Výstavní galerie 
a terasa Schösslerova salónku.
UGANDA: TANEC, ZPĚV A SLZY. Fotografie Veroniky Jakubčiakové. Od 1. 7. 
do 31. 8. Foyer Obecního domu.

BESEDY
13. 7. 15.00 BESEDA S TOMÁŠEM VALUŠKEM a jeho hosty 

před vernisáží. Doprovodný program k výstavě 
Plodivá energie. Schösslerův salónek.

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY 
(omezený počet míst, rezervace na recepci Obecního domu)

12. 7. a 9. 8. 17.00 MUZEJNÍ EXPOZICE
26. 7. a 23. 8. 16.30

  2. 9. 16.30 PLODIVÁ ENERGIE TOMÁŠE VALUŠKA. Prohlídka 
s výkladem. Výstavní galerie.

WORKSHOPY, EXKURZE 
(omezený počet míst, rezervace na recepci Obecního domu)

22. 7. 15.00–17.00 EXKURZE DO RESTAURÁTORSKÉ DÍLNY TOMÁŠE 
SKALÍKA. Exkurze s výkladem. Doprovodný 
program k výstavě Tomáše Valuška.

13. 8. 10.00 VÝTVARNÉ DOPOLEDNE. Doprovodný program 
k výstavě Tomáše Valuška, malba jeho soch pod 
vedením V. Fuchsové.

ANIMAČNÍ PROGRAMY 
(omezený počet míst, rezervace na recepci Obecního domu)

19. 7. 13.00 ANIMAČNÍ PROGRAM V GALERII pro děti do 14 
let.

20. 7. 13.00 ANIMAČNÍ PROGRAM pro starší občany na téma: 
Kultura 19. století.

16. 8. 13.00 ANIMAČNÍ PROGRAM pro děti do 14 let v expozici 
Cesta města na téma: Archeologie.

17. 8. 13.00 ANIMAČNÍ PROGRAM V GALERII pro starší 
občany.

PRÁZDNINOVÉ AKCE 
(omezený počet míst, rezervace na recepci Obecního domu)

7., 14., 21., 28. 
7., 4., 11., 18., 

25., 28. 8.

  9.00–14.00 VÝLETY S DĚTMI PO HISTORICKÝCH A PŘÍROD-
NÍCH KRÁSÁCH OPAVSKA. Zábavné i naučné 
výlety s úkoly, hrami. V případě deště se akce ruší.

18., 25. 7., 8., 
22. 8.

  9.00–15.00 VÝLETY PO PŘÍRODNÍCH KRÁSÁCH OPAVSKA 
PRO STARŠÍ OBČANY. Po stopách zámeckých parků 
a nejrůznějších přírodních zajímavostí. Sraz vždy 
na místě akce v 9 h. V případě deště se akce ruší.

31. 8.   9.00–14.00 HURÁ DO ŠKOLY aneb Co jsem opravdu zažil 
o prázdninách! Malování křídami v opavských 
parcích na téma: Jaké byly mé prázdniny.

KINO MÍR
  1. 7. – 3. 7. 18.00 CZECH MADE MAN – česká černá komedie

  7. 7. – 10. 7. 16.00 MEDVÍDEK PÚ – animovaná pohádka 
11. 7. – 12. 7. 18.00 WESTERNSTORY – česká komedie
14. 7. – 17. 7. 18.00 LIDICE – české válečné drama
21. 7. – 24. 7. 16.00 HARRY POTTER A RELIKVIE SMRTI – ČÁST 2 – 

dobrodružné rodinné fantasy 
  4. 8. – 7. 8. 16.00 KUNG – FU PANDA 2 – animovaná rodinná 

pohádka 
11. 8. – 14. 8. 18.00 V PEŘINĚ – český muzikál
18. 8. – 21. 8. 18.00 ŽENY SOBĚ – komedie USA o ženách nejen pro 

ženy 
22. 8. – 24. 8. 18.00 LIDICE – české válečné drama
25. 8. – 28. 8. 18.00 PRINC A PRUĎAS – dobrodružná fantasy kome-

die USA

VÝSTAVY
VÝSTAVA KAKTUSŮ. Výstava kaktusů a sukulentů, poradenská služba a prodej 
rostlin. Zámek v Litultovicích, otevřeno od 9 do 19 h. 24. 8. – 28. 8.
KAMILA RÝPAROVÁ - INSTALACE. Galerie Cella, Matiční 4. Potrvá do 15. 7.
MATTĚJ  FRANK / KAROLINA. Galerie Cella, Matiční 4. 19. 7. – 26. 8.
ZÁVĚREČNÁ VÝSTAVA PRACÍ KURZISTŮ z Ateliéru kresby a malby v Galerii 
U Jakoba. Galerie U Jakoba, Dolní náměstí 13.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

ARBORETUM NOVÝ DVŮR, Nový Dvůr u Opavy, tel.: 553 661 031, 
otevřeno denně 8–18 h.

TŘETIHORY – KRAJ MOČÁLŮ A MOŘE. Vernisáž 10. 8. v 16 h, potrvá do 31. 12.
PAVEL POPELKA: INSPIRACE KRAJINOU. 21. 7. – 31. 10.
MECHOROSTY SVĚTA VE FOTOGRAFII. Potrvá do 11. 7.
TAJEMNÁ AFRIKA. Potrvá do 3. 7. 
EXPOZICE: Dřeviny pěti světadílů, Subtropické a tropické rostliny
INDIÁNSKÉ LÉTO – 27. – 28. 8.

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE, Ostrožná 35, Opava, tel.: 553 625 024, 
otevřeno Po–Pá 8–12 h., 13–16 h.

OPAVA NA POČÁTKU 20. STOLETÍ. Potrvá do 24. 8.
EXPOZICE: Život a dílo Petra Bezruče

PAMÁTNÍK II. SVĚTOVÉ VÁLKY, Hrabyně, tel.: 553 775 091, 
otevřeno denně 9–17 h.

EXPOZICE: Doba zmaru a naděje, Oběti a vrazi, Města v troskách. 
VÝSTAVY: Děti a válka – příběhy dětí z let 1939 - 1945 (do 30. 11.), Jedna oprátka 
za druhou: Generál Karel Lukas (do 30. 11.), Po stopách paravýsadku Wolfram 
(do 30. 11.), Cesta k vítězství – sovětský vojenský plakát 1941 – 1945 (do 31. 8.), 
Modely letadel a bojové techniky (do 31. 8.), Totálně nasazeni (od 1. 7. do 31. 10.)

AREÁL ČS. OPEVNĚNÍ HLUČÍN-DARKOVIČKY, tel.: 595 051 110
EXPOZICE: Pěchotní sruby z let 1935 - 1938. Otevřeno: Čt, Pá 9 – 15.30 h, So, Ne, 
svátky 11 – 17 h.
SRAZ HISTORICKÝCH VOZIDEL – 2. 7. v 14 h.

SRUB PETRA BEZRUČE, Ostravice, tel.: 732 974 060
EXPOZICE: Krajem Petra Bezruče. 

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, www.
svcopava.cz

  2. 7. 12.00–15.00 POLNÍ DEN MLÁDEŽE. Pracoviště OK2KCE Pusté 
Jakartice.

  2. 7. – 3. 7. 15.00–15.00 
druhého 

dne

POLNÍ DEN – III. subreg. závod na VKV. Největší 
svátek a závod radioamatérů v roce. Pracoviště 
OK2KCE Pusté Jakartice. 

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
11. 7. – 15. 7. 
25. 7. – 29. 7.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR PRÁZDNINOVÝ MIX. Týden 
pro holky a kluky od 1. třídy, denně 7 - 16.30 h. 
Info: 553 712 821, paní Montagová, estetika@
svcopava.cz.

16. 7. – 23. 7. BAREVNÝ TÝDEN. Pobytový tábor pro děti od 6 
let, zaměřený na výtvarné techniky, hry atd. Info: 
553 712 821, paní Montagová, estetika@svcopa-
va.cz. RS Bílá Holubice – Mokřinky.

25. 7. – 29. 7. PŘÍMĚSTSKÝ VODÁCKÝ TÁBOR PLAVÁČEK. Putov-
ní tábor pro kluky a holky od 10 let, putování 
po řekách Opavě a Moravici. Přihlášky do 14. 7. 
Info: SVČ Husova, 553 623 276, pan Beneš, voda@
svcopava.cz.

  1. 8. – 5. 8. PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR U KONÍ ALBERTOVEC. Pro 
děti od 7 let. Přihlášení pouze na celý týden. Info: 
553 623 276, paní Hejduková, souteze@svcopava.cz.

  1. 8. – 5. 8. PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR SPORTOVNÍ aneb Pohybu 
se nebojíme. Pro kluky a holky od 8 let. Info: 
553 712 821, paní Válková, estetika@svcopava.cz.

  1. 8. – 5. 8. DIVADELNÍ HRÁTKY. Letní příměstský tábor. Zkus-
te si zahrát divadlo formou týdenních dramatic-
kých cvičení, her, improvizací. Info: SVČ Husova, 
553 623 276, pan Kollman, ds.setk@seznam.cz. 
Loutkové divadlo.

  8. 8. – 12. 8. PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR O ZVÍŘATECH. Uvidíme 
exotická i domácí zvířata. Info: SVČ Husova, 
553 623 276, paní Hejduková, souteze@svcopava.cz.

10. 8. ZVÍŘATA VŠECH SVĚTADÍLŮ V ZOO LEŠNÁ. 
Celodenní výlet autobusem do ZOO Lešná. Info: 
553 623 276, paní Hejduková, souteze@svcopava.cz.

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS
Masarykova 36, Opava, 1. patro nad papírnictvím U Zavřené brány, tel.: 553 615 703, 
606 577 136, prodejna.masarykova@optys.cz.  

12. 7.   9.00–12.00 VÝROBA PLSTĚNÝCH ZVÍŘÁTEK – pro děti od 8 let
14. 7.   9.00–12.00 ZDOBENÍ DŘEVĚNÝCH VÝŘEZŮ – pro děti od 8 let
20. 7.   9.00–12.00 SMALTOVÁNÍ – výroba šperků - pro děti od 12 let
  3. 8.   9.00–12.00 KUSUDAMA – japonská květinová koule, pro děti 

od 8 let
  9. 8.   9.00–12.00 TVOŘENÍ S PAPÍRU – quilling, pro děti od 9 let
11. 8.   9.00–12.00 SÍTOTISK NA TEXTIL - pro děti od 10 let
17. 8.   9.00–12.00 ŠIBORI – hedvábné šátky a šály, pro děti od 10 let

HOLOS – O. S.
Čapkova 13, Opava, tel./fax: 553 615 632, 603 718 185, holos@holos.cz, www.holos.cz

HOLOS CENTRUM
  2. 7. – 8. 7. ZDRAVÍ VE MNĚ – ZDRAVÍ V NÁS. Sebepoznávací 

seminář, určeno pro rodiny s dětmi, partnerské 
dvojice, jednotlivce. Větrný mlýn Hlavnice.

24. 7. – 6. 8. SVATOJÁNSKÉ SLAVNOSTI. Stavba pícky, ohně, 
stavba a vypouštění balonu, čarování a jiné tradi-
ce. Základna větrného mlýna v Hlavnici.
PŘELET NAD VLAŠTOVČÍM HNÍZDEM. Pracovně-
-relaxační tábor, pro mládež a dospělé od 15 let. 
1. turnus: 24. 7. – 30. 7., 2. turnus: 31. 7. – 6. 8. 
Statek Opava-Vlaštovičky.

25. 8. – 28. 8. LOUČENÍ S LÉTEM. Sebepoznávací seminář, 
určeno pro rodiny s dětmi, partnerské dvojice, 
jednotlivce. Větrný mlýn Hlavnice.

TANEČNÍ A VZDĚLÁVACÍ CENTRUM, 
Dvořákovy sady 2, tel.: 603 718 185, tanecniskola@holos.cz

14. 8. – 20. 8. PRÁZDNINY S TANCEM. XX. ročník Mezinárodní 
letní školy tance. Pro začátečníky, pokročilé od 6 
do 100 let. Hlavnice u Opavy. 20. 8. v 18 h. „Gala-
šou“ v KD Hlavnice – slavnostní závěrečný večer 
letní školy tance. 

EUROTOPIA OPAVA O.P.S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.eurotopia.cz
Příměstský tábor – 1. – 8. 7. Pro děti od 6 do 15 let. Týden plný výletů (Staré 
Těchanovice, výlet za minigolfem, Landekpark Ostrava, Podhradí, Kružberk, 
ZOO Ostrava). Trosečníci z Maui – 21. – 26. 8. Pobyt pro děti od 10 do 15 let. 
Dobrodružné hry, výlety, sport, spaní ve stanu a další zábava. Přihlášky do 8. 8. 
Kaménka u Oder.

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, tel. těhotné: 605 962 095, tel. laktační poradna: 
607 748 769, www.infobabyclub.cz 
Pro budoucí maminky – psychofyzická příprava na porod, přednášky, cvičení 
a plavání, nutná rezervace předem (13. 7. v 17 h plavání a cvičení, v 18 h před-
nášky). Každé Út v 10 h Laktační poradna, 11. 7. vanové plavání od 8 týdnů, 
od 1. 7. letní plavání kojenců a batolat, plavání rodičů s dětmi, Jesle Kačka 
(prázdninový celodenní pobyt pro děti od 1 do 4 let)

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA 
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.infobabyclub.cz
Od 11. 7. cvičení rodičů s dětmi, hraní a dovádění i v létě (11. 7., od Út do Pá v 9 
- 12 h),1. 7. v 15 h. Zahradní slavnost

KURZY, NÁBORY
TANEČNÍ ŠKOLA VÍTR – MIREK SPÁČIL S PARTNERKOU, tel.: 603 527 133, www.
vitr-opava.cz, info@vitr-opava.cz. Příjem přihlášek do tanečních kurzů se zaháje-
ním v září v Obecním domě.
TANEČNÍ MISTŘI MIROSLAV A ANDREA HARTMANNOVI, tel.: 739 676 631, tanec-
nihartmann@seznam.cz, www.tanecnihartmann.cz. Probíhají nábory do základ-
ních tanečních kurzů – září 2011, pro studenty středních škol. Volná místa už jen 
pro hochy a celé páry. Kurzy budou probíhat v minoritském sněmovním sále.
SLEZSKÁ UNIVERZITA, Na Rybníčku 1, tel.: 553 684 600, rektorat@slu.cz, www.
slu.cz. Kurzy celoživotního vzdělávání pro akademický rok 2011- 2012: cyklus 
přednášek Univerzity třetího věku, Virtuální univerzita třetího věku, kurzy 
počítačové gramotnosti (1. - 6. ročník), Výtvarný kurz (1. - 4. ročník), pohybové 
aktivity. Podrobná nabídka bude zveřejněna na www.slu.cz 1. 8., příjem přihlá-
šek bude zahájen 15. 8. v 8 h.
VÝUKA HRY NA AKUSTICKOU A ELEKTRICKOU KYTARU. Jan Kyjovský – moderní 
výuka hry – folk, pop, rock, blues, jazz. Info: 608 265 457, jan.kyjovsky@seznam.
cz, www.jankyjovsky.cz.
MONTESSORI OPAVA, Komenského 11, www.montessoriopava.webnode.cz. 
Aktivity každodenního života – 26. 8. v 9 - 18 h, Komenského 11 (1. stupeň 
semináře E. Štarkové, pro děti od 0 do 12 let, nutná rezervace do 31. 7.). Klub 
Montessori předškolák I. – určený dětem, které chtějí nastoupit v září do 1. třídy 
Montessori ZŠ v Opavě, doba kurzu: 4. 10. - 20. 12., přihlášky do 16. 9.
MODELINGOVÁ ŠKOLA MARLEN. Příjem přihlášek pro ženy a muže od 29 do 69 
let, děti od 5 let a dívky a chlapce od 12 do 29 let. Info: 602 722 324, leni.burdo-
va@seznam.cz.
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S ANGLIČTINOU. Pořádá Jazyková škola M. Psotové, pro 
děti 6 - 12 let (18. - 22. 7., 15. - 19. 8.). Info: www.primalingua, tel.: 553 628 689, 
774 874 352.
EDUWAY – VZDĚLÁVACÍ CENTRUM, Leknínova 5, tel.: 731 653 467, kaja.gresko-
va@eduway.cz, www.facilitace.com. Kurz Tarotu rider waite – 20. - 21. 8., 9.30 
- 18 h. (lektor: A. Baudyš). Úvodní přednáška k dvoudennímu kurzu tarotu – 19. 
8., 19.30 - 22 h.
JOGA. Pro začátečníky i pokročilejší, lektor: Z. Gelnarová, tel.: 722 920 260, info: 
www.gelnarova.cz. Út, 19 - 20.30 h, Čt, 16 - 17.30 h. Malý sál minoritského kláštera.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
18. 7., 8., 29. 8. 18.30 LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU DLE UČENÍ BRUNA 

GRÖNINGA. Pomoc lidem, kteří hledají bezplat-
nou cestu ke zdraví. Slezská univerzita, Na Ryb-
níčku 1 v 1. poschodí. Noví zájemci se přihlásí 
na tel.: 724 448 739, 553 620 408. Pořádá Kruh 
přátel Bruno Gröninga, info: www.bruno-gro-
ening.org/tsch.

21. 7. a 11. 8.   8.00–15.00 LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE. Významný astrolog E. 
V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Objednávky osobně 
nebo tel.: 732 256 115.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  7. 7. 19.00 LETNÍ HUDEBNÍ OPAVA. Účinkují Komorní filhar-

monie Ostrava, zahraniční sólisté mezinárodního 
klavírního workshopu, dirigent: Noh Tae – Cheol. 
Na programu: Mozart, Beethoven, Saint-Saens, 
Čajkovskij, Rachmaninov, Grieg, Schumann, Verdi, 
Puccini. Předprodej vstupenek Sluna, pořádá Umě-
lecká agentura Karel Kostera. Kostel sv. Hedviky.
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Přihlášky: 734 477 294

Prímestské letní tábory s angličtinou
Deti se teší a navíc se naučí anglicky!!!

- Výuka angličtiny hravou formou denne 2 hodiny
- Hry a výlety v angličtine
- Možnost dobrodružného prespání ve výukovém centru
- Celodenní strava a pitný režim
- Odborný pedagogický dohled

u

Více na www.helendoron.czDenne od 7 do 16 hodin!

I n z e r c e
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V průběhu května byla v Opavě jako každým 
rokem prováděna velkoplošná deratizace 
zaměřená na hubení potkanů. Jako nejproble-
matičtější byly označeny lokality sídliště Ja-
selská, Kateřinky východ i západ, sídliště mezi 
ulicemi Olomoucká a Haškova, ulice Zeyerova 
a centrum města.

Ukončením velkoplošné deratizace ale práce deratizační firmy 
ve městě nekončí. Čtvrtletně budou prováděny kontroly míst nej-
vyššího výskytu hlodavců s  položením dalších nástrah. „Budeme 
velmi rádi, když tímto neskončí ani spolupráce s občany, jejichž pod-
něty a informace jsou pro město velmi důležité. Současně bychom 
rádi znovu upozornili na důležitost prevence,“ říká Marie Vavrečko-
vá, vedoucí odboru životního prostředí. Jde především o maximální 
ztížení životních podmínek hlodavců, což spočívá v omezení zdrojů 
potravy, zamezení přístupu do objektů, obydlí a znesnadnění hníz-
dění. Základem je správné zacházení s odpady, obzvláště se zbyt-
ky potravin. Jejich hromadění v  kontejnerech a  v  jejich okolí, po-
případě vhazování potravin do kanalizace, totiž vytváří dokonalou 
potravinovou základnu pro hlodavce. Neméně důležitá je likvidace 
černých skládek, dále je třeba chránit základy budov, opravit poško-
zené zdivo, ničit porosty plevelů kolem budov a obydlí atd. Dodr-
žováním všech těchto zásad  lze výskyt hlodavců podstatně snížit.

21. 7. 20.00 DIVADLO VIZITA – BÝK SEDÍ. Nespoutaná impro-
vizace J. Duška, P. La Šéze, Z. Konopáska, V. Zbor-
níka. Info: dusek@eduway.cz, tel.: 776 714 480, 
předprodej: www.eduway.cz, Sluna, zámek 
Hradec nad Moravicí, Hotel Sonáta, IC Kravaře. 
Nádvoří Červeného zámku Hradec nad Moravicí.

SPORTTOUR 2011
Bodovaný celoroční seriál 27 soutěží v různých sportech pro profesionály i amatéry. 
Přihlášky na www.sporttour.org, nebo přímo na kterékoli dílčí akci v rozsahu plný zápis / 
zápis MINI (3, 6, nebo 9 soutěží). Nejbližší akce (8. – 11. soutěž seriálu). 
Info: www.sporttour.org.

20. 8.  TRIATLON, OPEN – triatlon X-terra. Čas bude 
upřesněn na www, Stříbrné jezero.

26. 8. TENIS – dvouhra. Prezentace do 15.25 h, kurty 
Jantar, bude potvrzeno na www

SPORTOVNÍ AKCE
„INSPORTLINE XTERRA CHALLENGE – 16. 7. - 3. ročník, otevřený závod úplně 
pro všechny – 200 m – 4,5 km – 1,5 km, pod vedením pana Kopřivy. Info: www.
ott.webnode.cz. Stříbrné jezero.

„MEMORIÁL JOSEFA HÁJKA“ – 20. 7. - 1. ročník turnaje staršího dorostu, pořádá 
SFC Opava, a. s., ve spolupráci s firmou Hájek a synové, a. s. Hřiště fotbalového 
klubu SFC Opava, Lipová 2.
HEALTH PARK OPAVA, Veleslavínová, tel.: 553 770 970, 608 625 162. Rehabilitační 
cvičení na velkém míči (12. 7., 23., 30. 8. v 18.30 h), Cviky pro bederní část zad 
(13. 7., 24., 31. 8. v 8 h), Aktivní cvičení s hlídáním dětí (13. 7., 24., 31. 8. v 9 h).
PEACOCKS OPAVA přijímá děti do svých řad. Jedná se o tým, který staví na zá-
kladech dlouholeté tradice klubu SK cheerleaders Opava. Pro děti 7 až 11 let, 
pohybová aktivita spojená s tancem a gymnastikou. Info: 728 604 896, www.
peacocksopava.tym.cz.
SPORT CENTRUM OLYMP INN, 17. listopadu 2, tel.: 728 320 498, www.olympinn.
cz. Novinky: Po v 19 h. Spin Power nebo Spin Slim, Út v 19 h. Spin Slim. Od 1. 
do 10. 7. centrum z provozních důvodů uzavřeno.
TRADIČNÍ VEŘEJNÁ CVIČENÍ TAIČI. Každou St v 17 h, Městské sady u stadionu 
(červenec, srpen). Sraz před restaurací Na Střelnici. Určeno pro všechny, kdo 
mají zájem o taiči. Info: 737 028 423, info@hendrychst.cz
DRAPS SPORT CENTRUM A SPORT BAR OPAVA, Provaznická 5, tel.: 776 522 883, 
sportcentrum@draps.cz. 3x squash, 2x badminton, stolní tenis, masáže.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.

Seniorcentrum navýší svou kapacitu
Opavští senioři se navíc brzy dočkají i zcela nového penzionu.
Do  konce roku přibudou v  Seniorcentru 
na  Rolnické ulici 4 nové bytové jednotky. 
Ty vzniknou rozdělením současných čtyř 
bytů  s parametry 2 + kk na dvě samostatné 
jednotky o velikosti 1+kk. „Důvodem tohoto 
kroku je snaha o  navýšení ubytovací kapaci-
ty Seniorcentra. Navíc byty 2+ kk o  rozloze 
zhruba 65 m2  jsou pro seniory finančně vel-
mi náročné, jejich rozdělení umožní radikálně 
snížit náklady na bydlení. Klesnou také výdaje 
spojené s vytápěním a teplou vodou, servisem 
a  provozem výtahů či úklidem společných 
chodeb, které se rozpočítávají mezi aktuální 
počet nájemníků penzionu,“ vysvětlil ředitel 
Seniorcentra Radim Křupala.

Technické řešení rozdělení bytů je inspirováno 
současným stavem, kdy byly čtyři byty o veli-

kosti 2+ kk   již při výstavbě penzionu řešeny 
tak, aby zde v  budoucnu mohly eventuálně 
vzniknout dvě bytové jednotky. Mají tedy 
například instalovány dvojí vodoměry. „Pře-
stavba bytových jednotek  bude stát  zhruba 1,5 
milionu korun. Ke krytí investice bude organiza-
ce čerpat svůj fond reprodukce majetku. Do bu-
doucna se přitom počítá také s dělením zbylých 
bytů 2+ kk na garsonky,“ dodal Křupala.

Seniorcentrum letos chystá ještě další investič-
ní akci, a to zateplení penzionu na ulici Rolnická. 
„Tato akce si vyžádá investici ve výši 11,3 milionu 
korun, přičemž evropská dotace z Integrovaného 
operačního programu pokryje 40 procent nákla-
dů, tedy 4,5 milionu korun. Zbytek bude hradit 
město ze svého rozpočtu,“ uvedla první náměst-
kyně opavského primátora Pavla Brady.

V neposlední řadě se chystá také výstavba 
penzionu zcela nového, ten by měl vyrůst 
nedaleko penzionu v  Kateřinkách. Původ-
ně se sice uvažovalo o využití budovy staré 
porodnice, kvůli obrovské finanční nároč-
nosti, kterou by si vyžádala rekonstrukce, 
se ale vedení města nakonec rozhodlo pro 
lokalitu v Kateřinkách. Ta je navíc mnohem 
vhodnější také kvůli celkové obslužnosti 
všech objektů Seniorcentra, které tak bu-
dou nedaleko od  sebe. „Na  tuto investič-
ní akci máme vyčleněno 50 milionů korun 
a  rádi bychom se do  této částky vešli,“ uve-
dl  náměstek primátora Dalibor Halátek. 
V  současné době je již připraven projekt, 
který počítá s  výstavbou celkem čtyřiceti 
malých, pro důchodce finančně dostup-
ných bytů.

Sloučení klubů 
důchodců
Provoz málo využívaného klubu seniorů 
je neekonomický, proto dojde ke sloučení 
klubů.

Opavští radní na  svém zasedání dne 6. června rozhodli v  rámci 
optimalizace míst o sloučení klubu důchodců na Horním náměstí 
č. 48 s nedalekým klubem na Masarykově třídě, a  to k 1. lednu 
2012. Provozovat dvě takováto zařízení poblíž sebe je totiž znač-
ně neekonomické. „Provoz klubu na Horním náměstí vyjde město 
ročně na 100 tisíc korun. Klub na Horním náměstí navíc navštěvuje 
poměrně malé množství seniorů, kteří sami preferují lépe vybavený 
a větší klub na Masarykově třídě nabízející také pestřejší program,“ 
uvedla k  rozhodnutí první náměstkyně primátora Pavla Brady. 
Klub na Masarykově třídě je umístěn přímo v centru města v pří-
zemí budovy, proto vyhovuje i hůře pohyblivým občanům. Nově 
byl vybaven moderním zařízením v roce 2007. Jeho kapacita je 
navíc mnohem vyšší než na Horním náměstí, bude tedy plně do-
stačující i po sloučení  obou klubů. 

Nebytové prostory klubu na Horním náměstí hodlá  město využít 
jinak. Jednak je může pronajmout za vyšší komerční nájem, nebo 
je případně nabídnout jiné neziskové organizaci, které v  sou-
časné době přispívá na nájem v komerčních prostorech. Kromě 
klubu důchodců na Masarykově třídě provozuje město ještě další 
klub na ulici Na Pastvisku, opavští senioři tak rozhodně nepřijdou 
o možnost pravidelně se scházet.

Prevence v boji proti 
hlodavcům

ž ivotní      prost     ř edí   

Výzva sportovním organizacím
Sportovní komise statutárního města Opavy se touto výzvou obrací 
na všechny sportovní organizace, které se spolupodílí na zajišťování 
sportu a aktivního způsobu života v Opavě, s prosbou o vyplnění 
dotazníku. Ten je k dispozici v článku na úvodní straně webových 
stránek www.opava-city.cz. Výsledky dotazníkového šetření budou 
součástí rozsáhlejší analýzy situace, péče a  podmínek pro sport 
v Opavě a přispějí k vytvoření koncepce sportu v našem městě. Do-
tazy zodpoví: Marek Vinárek, tel.: 777 284 573, e-mail: marek.vina-
rek@seznam.cz nebo Martin Koky, tel.: 731 144 919, e-mail: martin.
koky@opava-city.cz.

kr  átc e

OPAVA BEACH OPEN 2011 se vydařil
O víkendu 3. až 5. června uspořádal SK Happy Sport Opava za přispě-
ní statutárního města Opavy největší letošní beachvolejbalovou akci 
na Moravě, a  to pohár Českéko volejbalového svazu „OPAVA BEACH 
OPEN 2011“. Turnaje se v  kategorii žen zúčastnilo 24 a  v  kategorii 
mužů 27 párů z celé republiky. Mezi ženami potvrdily pozici nejlep-
šího českého páru Kristýna Kolocová a Markéta Sluková. V kategorii 
mužů si nenechala ujít vítězství zkušená reprezentační dvojice Honza 
Dumek – Martin Tichý. Nedělní finálové zápasy přenášené Českou te-
levizí zhlédlo několik stovek diváků.
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Opavští orientační běžci 
pojedou na mistrovství 
světa

Mistrovství světa juniorů 
ve sjezdu na divoké vodě
Ve dnech 25. až 31. července se  města Opava  a Hradec nad Moravicí sta-
nou dějištěm  Mistrovství světa juniorů  ve sjezdu na divoké vodě.  Na řece  
Moravici se bude bojovat  ve dvou disciplínách – v klasickém dlouhém 
sjezdu  a ve sprintu.

Mistrovství začne 
v úterý 26. července 
slavnostním zaháje-

ním na Dolním náměstí a následným koncer-
tem v rámci Opavského kulturního léta. Start 
všech závodů je v Hradci nad Moravicí. Pro-
gram je následující: Ve  středu se uskuteční 

MS družstev na dlouhé trati a ve čtvrtek MS 
družstev ve  sprintu. Na  pátek je připraven 
zábavný a sportovní program pro závodníky 
společně s kvalifikací závodu v Eskymáckých 
obratech (s  velkým finále v  rámci sobotní-
ho slavnostního večera na  zámku v  Hradci 
nad Moravicí). Nebude chybět vyhlášení 

výsledků MS družstev. V  sobotu proběh-
ne MS v  individuálním závodě v  dlouhém 
sjezdu a  2. ročník Silesia Kánoe Maratonu. 
V  neděli bude mistrovství ukončeno indi-
viduálním závodem ve  sprintu. Slavnostní 
ceremoniál proběhne proběhne na Hradci.  
Více na www.canoe2011.com/.

Studenti Slezského gymnázia Filip Hadač 
a Marek Schuster prošli sítem nominačních 
závodů a  jsou mezi šesticí reprezentantů 
připravujících se na  mistrovství světa juni-
orů, které se koná v  prvním červencovém 
týdnu v  oblasti Rumia, nedaleko severo-

polského přístavu Gdynia. Svěřenci trenéra 
Jana Škrabala a  Miroslava Hadače již dříve 
dokázali jako reprezentanti uspět. Filip Ha-
dač získal titul mistra Evropy v  roce 2009 
na  klasické trati v  Srbsku, Marek Schuster 
pak vloni přivezl ze Španělska evropské zla-

to ve sprintu. Filip a Marek, i přesto, že jsou 
věkem ještě starší dorostenci, se budou sna-
žit projít sítem kvalifikací do finálových bojů 
o medaile ve sprintu, na krátké i klasické tra-
ti a na závěr pak v tříčlenné štafetě. 
Foto: archiv F. Hadače a M. Schustera

V Opavě proběhly 
mezinárodní sportovní hry 
pro zrakově postižené

Mladí rybáři 
získali stříbro 
na krajském klání

Englišova po dvacáté nejlepší  Do Opavy putují 
další tituly mistrů

Basketbalisté  vychovávají 
své nástupce 

Sportovní hry pro zrakově postižené děti mají dlouholetou 
tradici a jsou vyvrcholením celoročního sportovního snaže-
ní reprezentantů škol a klientů SPC pro zrakově postižené 
z celé republiky.

Ve dnech 3. až 5. června pro-
běhlo v Ostravě krajské kolo 
Zlaté udice, na kterém mladí 
rybáři z Opavy získali stříbrné 
medaile v soutěži družstev. 

Základní škola Englišova  získala 7. června v Domažlicích 
20. jubilejní vítězství v absolutním pořadí v atletické soutěži  
Pohár Rozhlasu 2011.

Mistrovství České republiky 
dětí, dorostu a juniorů v kultu-
ristice, fitness a bodyfitness se 
konalo 11. června v Brně. 

První celek BK Breda & Weinstein Opava je veřejnosti nejvíce 
na očích, přesto je pouze špičkou propracované pyramidy, 
kterou v posledních letech opavský klub cílevědomě buduje.

Ve  dnech 20. až  24. června pořádala ZŠ Ha-
vlíčkova již 16. ročník Sportovních her zrakově 
postižené mládeže. K  našim sportovcům se 
letos připojili také hosté z Polska a ze Sloven-
ska. V  pěti dnech se zrakově postižené děti 
utkávaly v atletických a plaveckých soutěžích 
a věnovaly se speciálním sportům pro zrakově 
postižené, tj. goalballu a showdownu. „Po celý 
týden jsme měli možnost sledovat neuvěřitelné 

výkony handicapovaných dětí na hranici osob-
ních rekordů. Sportovci si vedle pěkných cen od-
vezli také nezapomenutelné zážitky z prožitého 
týdne a nám ostatním mnohdy ukázali, s jakou 
chutí a nasazením se dá soutěžit,“ uvedla Iveta 
Hendrychová ze  ZŠ Havlíčkova. Zorganizo-
vání tak rozsáhlé sportovní akce klade velké 
nároky na pořadatelskou školu, která se svého 
úkolu zhostila na výbornou.

V  konkurenci nejlepších 32 družstev se 
„Englišce“ jako jediné podařilo postoupit 
ve všech čtyřech kategoriích. V pořadí druž-
stev získali první místo jak starší žáci, tak 
mladší, starší žákyně byly stříbrné. Englišá-
ci se prosadili na  stupně vítězů i  v  soutěži 
jednotlivců.  První místo ve  starších žácích 
získali M. Kaštovský (vrh koulí) a M. Zíka, J. 
Rusek, J. Kořínek a  D. Klinger (štafeta 4x60 
m).  Druhé místo patří J. Ruskovi (dálka) a D. 
Klingerovi (výška). Na třetí příčce se umísti-
li M. Beňovič (1500 m) a M. Zíka (vrh koulí). 
První místo v mladších žácích získali V. Pal-

zer (1000 m) a M. Šmach (dálka i výška), třetí 
se umístili A. Klement, M. Šmach, F. Šťastný 
a  M. Müller (štafeta 4x60 m). První místo 
ve starších žákyních získaly A. Halátková, K. 
Melová, M. Zemanová a P. Palkovičová (šta-
feta 4x60 m) a druhé K. Melová (výška) a E. 
Vinárková (vrh koulí). Druhé místo v  kate-
gorii mladších žákyň získaly K. Ditrichová, Z. 
Gřundělová, L. Baroňová a  L. Červeňáková 
(štafeta 4x60 m) a  třetí L. Baroňová (dálka).  
Pod skvělý výsledek se podepsal celý tým 
tělocvikářů - J. Korbel, J. Škrabal, D. Bednář, 
V. Hrbáčová a P. Mička.

Z  opavského SK Pepa Centrum Opava po-
stoupilo na MČR 12 závodníků. V dětské ka-
tegorii fitness chlapci se mistrem republiky 
stal František Pavlík, v kategorii dívek nad 11 
let mistryní Tereza Králová a v kategorii kul-
turistiky staršího dorostu do  65 kg Kristián 
Troják (na  snímku uprostřed), který taktéž 
získal stříbro v  klasické kulturistice junio-
rů. Druhé místo v  juniorkách fitness a  třetí 
místo ve starším dorostu bodyfitness získa-
la Kateřina Krásová. Na  bronzovém místě 
ve fitness dívek do 11 let se umístila Kristýna 
Kubáňová. Taktéž bronz v juniorské kulturis-
tice do 77 kg získal Marek Kubáň. 

Zatímco o mužském basketbale se toho píše 
poměrně hodně, mládež je mimo pozornost 
médií.  Opava má přitom své zastoupení 
ve všech věkových kategoriích od 10 do 18 
let. „Vychází se z  přípravek, což jsou kroužky 
na  základních školách pro děti do  deseti let. 
Následuje pět týmů v  kategoriích minižáků, 
žáků, kadetů a  juniorů,“ vyjmenoval celý se-
znam trenér David Klapetek  a  dodal: „Vý-
chova hráčů je naším hlavním cílem. Ti nadějní 
pak mohou naskočit do  mužských kategorií 

v  oblastním přeboru nebo první lize.“  Celek 
BK Opava sdružuje více než dvě stovky dětí.  
Pro 7 až  12leté nyní připravuje také čtyř-
denní  kemp, který se uskuteční na přelomu 
školního roku a prázdnin pod vedením hráčů 
prvního celku v  Hale  Opava. Cena kempu je 
250 Kč, přihlášky je možné zasílat e-mailem 
na  adresu kemp@bkopava.cz. V  přihlášce 
musí být uvedeno jméno a  příjemní dítěte, 
adresa trvalého bydliště, datum narození 
a telefonický kontakt na rodiče.

Foto: archiv SK Pepa Centrum Opava

Foto: archiv ZŠ Englišova

Závodníci museli prokázat své znalosti po-
znáváním ryb, rostlin a  vodních živočichů 
i  napsáním vědomostního testu, který se 
skládal z 50 otázek. Následovalo chytání ryb 
na plavanou a rybolovná technika. Družstvo 
tvořili Jakub Kryštof, Dominik Pavelek, Radek 
Sobotík, Ondřej Šišma, Magdaléna Vlková 
a Lukáš Premus, všichni z Městské organizace 
Českého rybářského svazu Opava. V jednot-
livcích získal Dominik Pavelek 2. místo v ka-
tegorii žáků a Magdaléna Vlková dvě 3. místa 
v  rybářských znalostech a  v  lovu ryb udicí 
v kategorii žákyň.

Foto: Radek Sobotík
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Text k  prázdninové křížovce: Středně náročný výlet nás zavede na  … 
(tajenka) u levého břehu údolní nádrže Kružberk. Objekt původně stávají-
cí na skalnatém ostrohu vysoko nad údolím řeky Moravice byl vybudován 
ve 2. polovině 13. století. Prvně je ale doložen až v roce 1320, kdy jej vlast-
nili Šternberkové, od konce 14. století náležel pánům z Kravař. Rozbořen 
byl v 70. letech 15. století při tažení Matyáše Korvína do Slezska. Většina 
zřícenin byla v letech 1775 až 1777 rozebrána na stavbu nedaleké silnice 
Olomouc – Opava. Zachován byl jen příkop a několik málo výrazných zá-
kladových zdí. Výlet je vhodný pro cykloturistiku. Cíl je vzdálený od Opavy 
asi 28 km. Je možné jej spojit s prohlídkou Kružberské přehrady. 

Text k sudoku s matematickou úlohou: V krasové jeskyni visí vedle sebe 
dva krápníky zvané brčka (stalaktity ve tvaru tenkostěnných trubiček, je-
jichž středy prokapává voda), s konci vzdálenými ode dna jeskyně pouhý 
centimetr. Vnější průměr obou krápníků je 5 mm, vnitřní průměr prvního 
3 mm, druhý má stěny o desetinu milimetru tenčí. O kolik dříve se krápník 
s  tenčí stěnou spojí se dnem jeskyně v  porovnání s  jeho sousedem, jestliže 
hmota čtverečního milimetru krápníku naroste za 10 let? Váš výpočet nebo 
odhad si můžete porovnat s výsledkem zaokrouhleným na celé roky, který 
je ukryt v sudoku. Součet čísel na 21 podbarvených políčkách je hledaným 
výsledkem. Sudoku řešíme podle běžných pravidel. 

Správné znění tajenky červnové křížovky zní: Vladislav Vančura, Pole 
orná a válečná. Výhru v podobě jednodenního vstupu na koupaliště si v re-
dakci Hlásky vyzvedli tito výherci:  Tomáš Hrubý, Opava 1; Miroslava Barán-
ková, Velké Heraltice; Vladimír Ziegler, Opava. Řešení sudoku s tajenkou je: 
46925378615 = Šilheřovice.

Vážení čtenáři, blíží se čas dovolených, a tak pro vás máme jeden tip na výlet. V tajence prázdninové křížovky můžete nalézt místo v blíz-
kosti vodní nádrže Kružberk. A až se třeba vrátíte z výletu okouzleni krápníkovou výzdobou z Mladečských jeskyní u Litovle nebo z jeskyně 
Na Pomezí u Jeseníku, můžete se pustit do matematické úlohy, kterou jsme pro vás připravili v sudoku. Tři vylosovaní výherci, kteří nám 
zašlou správné znění tajenky křížovky, od nás získají tašku na doklady přes rameno s  logem statutárního města Opavy. Správné znění 
tajenky křížovky můžete zasílat do 1. srpna, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava 
nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Lístky s řešením můžete odevzdat i na podatelně magistrátu.

Pomůcka: Jméno Atlasová
ear, ILO Fluorid Francouz. Opuchlá Trubka slovenské- Divadelní lesklá Smyčky Jméno Lahodné Udatný Třpytivě Doplnit Umíněný

samaria ostrov ho herce závěs hedvábná hlupáka nápoje člověk sypkou zápor
Hlaváčka tkanina z pohádek hmotu

Téměř Nářečně Terénní
užitek nerovnost

Bývalé
Pražská Lama pražské

čtvrť hudeb.vy-
(nemocnice) davatelství
Zaklad.  psy- Domácky Německy
choanalýzy Otakar "pokladna"
(Sigmund, Žen. jméno Dužnatý plod

rod. z Příbora) (8. 2.) (slovensky)
1. DÍL

TAJENKY 2. DÍL Druh
Ovocná TAJENKY papouška
zahrada

Cizí muž.
Zásobníky jméno Autonomní Francovka

na obilí (Jan) oblast Řím. čísly
Stovky (zkr.) 1501

Inic. hereč. Textilní SPZ okr. Anglicky
Slovensky Laurinové Rulička Mohamedo- podnik Brno-město "ucho"

"jaká" Letní va matka v Benešo- Slovenský Druh
měsíc vě n/Pl. oděv. podn. hedvábí

Letitá Ukazovací
Ruský chatrč zájmeno

souhlas Velký Starořec.
kopec bůh lásky

3. DÍL Zkr. Mezi-
Ten i onen TAJENKY národní Pohyb

Núbijská organizace kyvadla
bavlna práce

Nový Muž.jméno
Zákop odstavec (26. 10.)

Solmizační Inic. fotbal.
slabika Panenky

Zkr. Kni-
Kovový hovny aka- Korálové

sud demie věd ostrovy
ČR

Něm. město
Poloha těla Řeka na soutoku

v józe protékající Dunaje a
Bernem Innu
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Fanoušci fotbalu se mají z čeho radovat. Opa-
vští hráči SFC se totiž vrátili zpátky do druhé 
ligy. Jasno o postupu bylo přitom již 11. červ-
na po  zápase, kdy Frýdek-Místek na  domá-
cím hřišti otočil zápas s  rivalem opavského 
manšaftu HFK Olomouc a vyhrál 2:1.

Poslední dva zápasy v  Zábřehu a  doma 
s  Frýdkem-Místkem tak již mohli Opavané 
dohrávat bez stresu. Zábřeh porazili s  pře-
hledem 3:1, poslední zápas s  Frýdkem–
Místkem si vychutnali na  domácím hřišti, 
a  i  když s  hosty nakonec „jen“ remízovali 

1:1., opavští fanoušci byli nadmíru spokoje-
ni. Nyní čeká opavské borce čas dovolených 
a odpočinku, příliš dlouho si ho ale neužijí. 
Jejich příznivci se totiž už nyní nemohou 
dočkat, až se zahájením sezony opět vyběh-
nou na trávník.

Vynikající sportovní úspěch 
se podařil na konci května 
fleretistům Slezanu Opava, 
kteří pod vedením trenéra 
Iva Borny získali zlaté me-
daile mistrů České republiky 
v šermu fleretem jednotlivců 
v kategorii žáků. V soutěži 
družstev pak vybojovaly dív-
ky stříbrné medaile.

Eva Havranková nastoupila v Brně do finálo-
vého turnaje po čtyřech turnajových vítěz-
stvích v řadě jako první nasazená v žebříčku 
seriálu MČR. Jelikož za finálové klání získá-

vají šermíři trojnásobný 
počet bodů, potřebo-
vala Eva na  zisk titulu 
obsadit nejhůře druhé 
místo, což se jí po „in-
farktovém“ závěru se-
mifinále, kde ze  stavu 
10:14 otočila na  vítěz-
ných 15:14, podařilo.
Eva Havranková se stala 
rovněž vítězkou České-
ho poháru 2011 v šermu 
fleretem v kategorii žačky především ziskem 
147 bodů na  neoficiálním mistrovství světa 
žáctva ve Wroclawi, kde vybojovala krásné 6. 
místo. V následném turnaji družstev v šermu 
fleretem vybojovaly Eva Havranková, Klára 
Lasáková a Kateřina Seidlová stříbrné medai-
le. Ve  finálovém turnaji žáků zvítězil Robert 
Zwinger, který se nedal ovlivnit tlakem do-
mácího borce, a po soustředěném taktickém 

výkonu slavil titul mistra republiky. O 3 týd-
ny později proběhl finálový turnaj mladších 
žáků v Bystřici pod Pernštejnem, kde opavští 
šermíři opět nezklamali. Kláře Lasákové vy-
nesl zisk 3. místa stříbrnou medaili na  MČR 
i  v  Českém poháru. Její sourozenec Ondra 
Lasák, jenž se poslední půlrok potýkal s ne-
mocí, se vrátil ve  skvělé formě a získal titul 
vicemistra České republiky.

Slezský fotbalový klub je zpátky ve druhé lize

Eva Havranková a Robert Zwinger jsou mistry 
republiky v šermu

Na snímku zleva Robert Zwinger, Ondřej Lasák, Eva Havranková, trenér Ivo 
Borna, Klára Lasáková a Kateřina Seidlová. Foto: Ivo Borna


